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PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE KONKURSEVE TE PRANIMIT DHE KRITEREVE TE
KONKURRIMIT NE FAKULTETIN E MUZIKES NE UNIVERSITETIN E ARTEVE PER VITIN
AKADEMIK 2013 - 2014

Senaty 1 Universitetit té Arteve neé mbledhjen e dates@f”/_ﬂZOlB, pasi shgyrtoi dokumentacionin e
paragitur dhe pas diskutimeve té anétaréve, bazuar né ligpn nr. 9741, date 21.05.2007, » ndryshuar s
dhe Statutin e Universitetit té Arteve,

VENDOSI

1. Miratimin e Rregullores sé konkurseve té pranimit dhe kritereve té konkurrnmit né Fakultetin e
Muzikés né Universitetin e Arteve pér vitin akademik 2013 - 2014 sipas dokumentit bashkélidhur
kétij Vendimi.

2. Ky Vendim hyn né fug menjéhere.
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Ne zbatim t& Ligjit Nr. 9741, Nr.9741, dt. 21.5.2007, i ndryshuar me Ligjin Nr.10 307, daté
22.7.2000 “"Per Arstmin e Larté né RSH”, Neni 33,"Prainm ne cildin ¢ paré t€ studimeve”, pika 5;
Kreu II, ,Studimet né Ciklin ¢ Parg”, Neni 62 “Pranimi né ciklin ¢ paré té studimeve”, Konkurset e

Pranimeve (KP) pér vitin akademik 2012-2013 né Fakultetin e Muzikés {FM) zhvillohen si mé

poshte:

1, Pranimi i kandidatéve

1.1. Pranimi i kandidatéve né Fakultetin e Muzikés (FM) & UA mbéshtetur né rezultatin
té Konkurseve t& Pranimit qé zhvillohen prané FM, sipas kritereve té miratuara nga MASH, si

dhe sasisé sé pérgjithéshme té pikéve t& "Matures Shtetérore”.

1.2. Pikét ndahen si mé poshté:

Gjithsej : 300 piké
Matura Shtetérore 20% té totalit
Konkursi i Pranimit 80% té totalil

Pragu minimal i fitimit t& t& drejtés sé studimit  25% t& totaht

1.3 Tanfal e regjistrimit pér konkurim arkétohen népérmjet sistemit bankar ose zyrave té

Postés Shgiptare, pér llogari t& UA.

2. Procedura e organizimit dhe mbarévatjes sé konkursit.

1.1. Dekani i Fakultetit merr masa dhe organizon ngritjen ¢ Komisioneve t& Vlertsimit t&
Kandidatéve (KVK) pér Programet pérkatése mésimore. Pérbérja e KVK shpallet njé dité para

fillimit te konkurimit perkatés.
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1.2, Né perbérje & KVK mund & marrin pjesé punonjés mésimoré té pérhershém té
departamenteve pérkatese, punonjés mésimore (€ ftuar & FM, si dhe {itullaré té fushés

pérkatése,

1.3. Ng pérbénen e KVK nuk mund té jené pedagogeé apo anélare té ljeré te cilet kané

konflikt interesi me institucionin e Konkursil té Pranimit (KI?).

1.4. Né mjediset ku zhviliohen KP nuk lejohet hyrja e personave pa autorizimin e titullarit

te FM.

1.5. Té gjitha procedural e konkurimil gé kané té bejné me organizimin dhe ad ministrimin,
vézhgohen prej Grupit t€ Kontrollit & Zbatimit té Procedurave {GKZP) té ngritur me urdhér té

titullarit té Fakultetit.

1.6. Né fund té konkurimeve, GKZP i pércjell tituliaril (& FM njé raport mbi mbarévajtjen e

konkurimeve.

1.7. Té gjitha procedurat e konkurimil gé kané té bé&né me organizimin dhe administrimin,

vézhgohen prej grupil pérkatés té ngritur nga Rektorati.

3. Procedura e hyrjes s€ kandidatéve né mjediset e konkurimit.

3.1 Kané té drejté teé hyjné né KP vetém kandidatél q& pérmban lista e dérguar nga

MASH.

3.2. Lejohen t& hyjné né KPP vetém kandidatél e hisles sé shpaliur pér konkurim. Ata duhet
té jené té pajisur me dokumment identifikimi (karté identiteti, pasaporté pér jashté shieti ose

certifikaté me fotografi t& vulosur). Kandidatét qé nuk kane asnjé prej kétvre dokumentave, nuk

do té pranohen teé marnn pjese né konkurs.
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3.3. Pérpara se sa te¢ maré pjesé né KP, kandidati konkurent duhet té keté depozituar prané

sekretarisé mandat-pagesén e kryer né llogari té institucionit, mbéshtetur né Udhézimet e

MASH,.

3.4, Sekretaria mesimore i dorézon Kryetarit t¢ KVK pérkatés materialet me listat e

ardhura nga MASH.

3.5. KP zhvillohen né ambientet ¢ FM. Periudha kohore né té cilén zhvillohen KPP

pércaktohen nga MASH.

3.6. Kalendari i hollésishém i zhviliimit té KP (orart, mbjentet etj.) shpallen né mjediset e

FM te paktén pesé dité pérpara fitlimit t& periudhés sé konkurimeve.

3.7. Ditén e paré te konkursit, pasi t& jené sistemuar né mjediset e zhvillimit t& tij, Kryetari

1 KVK pérkatés u bén té ditur kandidatéve Rregullat e Konkurimit.

4. Vlerésimi dhe shpallja e rezultateve

4.1, Vleresimi i ¢do kandidati béhet prej KVK pérkales, perbérija dhe numri i t€ cilit
percaktohen nga titullari 1 Fakulietit mbéshtetur né propozimet e pérgjegjésve té

Departamenteve. Né asnjé rast numri i anétaréve & KP nuk duhet té jeté mé 1 vogél se tre.

4.2, Vleresimi 1 kandidatéve béhet me piké. Anétarét e KVK disponojne, pér secilin

kandidat njé maksimum prej 240 {dvqmt e dyzel€) pikésh (80% t& totalil t& KP).

4.3. Ndarja e pikéve té vlerésimit sipas fazave té KP ose kérkesave (zérave) té tij kryhet
(pérkatésishi) sipas ndarjes sé parashikuar né Kriteret e Konkurimit dhe me Vendim ad hot té

KVE.

4.3. Materialet pérfundimiare t& KP dorézohen né MASH né dy forma:
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4.3.1. Né formé elektronike, né nj¢ CD té tirmosur me marker nga dekani

4.3.2. INé letéer, té firmosura nga anetaret e KVK pérkates.
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Neni |

Mbeshtetja ligjore

Hapja Programit te Studimit te Cikht te Dyte {Master | Arteve te Bukura, Shkencor dhe

Profesional) mheshtetet ne:

1. Ligjin per Arsimin e Larté ne Republikén e Shqiperise, Nr.9741, date 21.5.2007
ndryshuar me Ligjin Nr.10 307, date 22.7.2010, Nenm 26 "Ciklet dhe titujt e studimeve

universitare”, pika 1.2.1. “Programet e studimeve “Master | shkencave” ose "Master | arteve té

oo

bukura”, "Master Profesional”.

2. Statutin e Akademise se Arteve, Kreu I[II, “Studimet ne Cikhn e dyte”, Neni 67,
“Programet e ciklit te dyte te studimeve “Master 1 Shkencave” , "Master | Arteve te Bukura”,”

Master Profesional” ; Neni 31 "Keshilli | Fakultetit” Pika 1b; Neni 9 “Senat) Akademik” pika 2e.

Neni 2

Qéllimi

1. Programi 1 Studimeve 1 Ciklit te Dyte ("Master 1 Shkencave” , "Master | Arteve te Bukura”,”

‘

Master Profesional”) synon:

Z2.1. Té ofroje arsimim dhe trajmim te nje niveli me te larte shkencor ose

profesional

2.2. Te pérgatisé punonjésit meésimore te specializuar te zhwvillimin e ketyre

lendeve prane FM péermes njé programi intensiv dhe te drejtuar.

2.3. Te formojé specialiste shume te kualifikuar ne fushen e interpretimit per
tyu pérggiur jo vetém kerkesave me te ngutshme aktuale por edhe kéerkesave te

perspekbives te zhwvillimit te integruar te késa) fushe né Shqipén.
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2.2.4, Te formoje specialisté te clet £ pergpgjen me se mirt kerkesave te

tregut te punes lokal dhe global, duke u orientuar né profihzime te ngushta
profesionale teorike dhe praktike.

Programi permban né vetvete disiphina te me trungu te perbashket formues teé karakterit
teortk e praktik, njekohesisht edhe disiplina me te ngushta profesionale, me njé shinre ge

ndryshon nga nje program tek tjetri ne vartesi te vecorive specifikave te fushes ge ata mbulojne.

Neni 3

Kushtet dhe procedurat e pranimit

1. Kushtet e pranimit

Pér t'u pranuar né Programin e Studimit te Cikhit te Dyte ("Master 1 Shkencave”, “Master

Arteve té Bukura”, "Master Profesional” , kandidati duhet te plotésoje keto kushte:

1.1. Te keté mbaruar Ciklin e Pare te Studimeve ne programin perkates

mesimor (Bachelor ne KMDP, Interpretrm). Do kene pérpares) atc me mesatare 8.0.

1.2. Ne Programin e Studimeve te Cikht te Dyte (("Master ( Shkencave”,
“"Master i Arteve te Bukura”, “"Master Profesional” )

1.2.1. Studentet ge kane mbaruar mbaruar Ckhn e Pare te
Studimeve {Bachelor) ne programet mesimore té interpretimit, duhet té

krye)ne me pare nje Master profesional 1 viecar (se paku

60 kredite) ne lendel teorike té forrmimit  te ngushte dhe te
formimit karakterizues profesional.

Pér studentét e hua), parveg kritereve te parashikuara ne pikén 3.1.1; 3.1.2; 3.1.3; 3.1.4.
te kéti) Neny, perfshihet edhe njohja e gjuhes shqipe.
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2. Procedurat e pranimit

2.1. Komusioni 1 pranimit te kandidateve per Programin e Studimeve te Cikht te Dyte

("Master | Shkencave”, "Master 1 Arteve te Bukura”, "Master Profesional”) ngrihet nga Dekanat i

Fakultetit te Muzikés, i ali detajon edhe procedurat specifike te prammit.

2.2. Procedurat e regjistnimit prane Fakultetit t& Muzikes per ne Programin e Studimeve te
Ciklit té Dyte ("Master v Shkencave”, “"Master + Arteve té Bukura”, “Master Profesional”) dhe te

verifilumit té ongynalitetit dhe autenticitetit te dokumentacionit te paraqgitur percaktohen ne
Rregulioren e Studimeve te Universitetit e Arteve,

2.3, Ankimume nday vendimit té Komisionmt te Prarimit behet prane Dekanatt te Fakultetit
te Muzikes brenda pesé ditesh nga data e shpalljes se vendimut té prammeve,

Neni 4

Kohézgjatja dhe struktura

1. Programui 1 planifikuar per Studimet e Cikhit te Dyte ("Master 1 Shkencave”, “"Master i

Arteve te Bukura”, “Master Profesional”) kryhet né myé shtrirje kohore prej katér semestrash
meésimore me sistemin me shképutje nga puna.

2. Programi studimit eshté 1 orgamizuar ne module dhe vleresohet ne kredite (ECTS).

3. Sasia e ECTS te domosdoshme per te kryer te plota Studimet e Ckht té Dyte ("Master

Shkencave”, “Master | Arteve te Bukura”, "Master Profesional”) éshte 120 (megmt e njezete).

4. Sasia e ECTS te grumbulluara gjate me viti nga nje student me kohe e ploté eshte 60
{g1ashtedhjete).

5. Permbajtia e programit shtijellohet ne leksione, seminare, praktbika mesimore, dhe forma
té tjera te zhvillimit te mesimit e puné indwviduale.

6. Struktura meésimore e wvitit dhe oerarn 1 meésimit hartohen ne perputhje me planin

mésimar, grupet mésimore, numrin dhe kapacitetin e auditoréve, duke synuar nje shperndarje te

wo By Desnmener e Kool % ostr Mems ooz Drare SEgtes Te 388 55 247 SRE e A 2L b
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drejtpeshuar te ngarkeses ditore né avuditor te studentit, Ngarkesa javore ne auditor 1 studentit
eéshté mesatarisht 20-25 ore/jave,

Neni 5
Kurset, Grupet meésimore dhe oret individuale

1.Me Programin e Studimeve Cikhit t& Dyte puna mesimore zhvillohet ne baze grupi, kurs:
dhe ore individuale duke respektuar specifikat e formave té zhvillimit te meésimit ne Fakultetin e
Muzikes (FM) té pércaktuara née Nenin 6 té kesa) Rregullore)e.

2. Monmtorimi 1 procesit mesimor, né FM  realizohet népermjet respektimut te orant
mesimor, planeve kalendarike, flete-pranive dhe regystrave te ¢do punonjes: mesimor.

3. Ndarz e ngarkeseés mesimore héhet pre) Oepartamenteve perkates dhe miratohet nga
Dekani,

4. Ndara e studenteve ne kurse, grupe dhe ore individuale, fiksohet né regnstrat e

vitit, te olet jane dokumente zyrtare ku evidentohet zhwviilm: 1 oreve té mesirmt nga

pedagoget. Ky dokument ruhet nga sekretaria mesimore dhe kontrollohet nga
Departamentet dhe K/Sekretarja e FM-sé. Regnstr u Jepet mesimdhenesve pas ¢do ore mesimi

pér té plotésuar temén e mesimit perkates. Humbia apo mosplotesimi i regjistrit ngarkon me
pérglegjési shkaktarin.

Neni 6

Format e zhvilhmit té mesimit

Pérvec leksioneve, ne Fakuitetin e Muzikes zhvillohen edhe kéto forma te veganta mesimt:

1. Atelier. Ne FM kjo forme e mesimit + pergjigiet standartit Ushernim/Semimar (U/SE) dhe
pérdoret ne dy forma:

1.a, Atelier né grupe té vogla (AGV - U/SE). Perdoret ne:

1.2.1. Lendet karakterizuese profesionale sii Muziké dhome, Shogérnm Vokal&

Instrumental, Panel pér instrumentat e frymes, Praktike ne grupe specifike et).
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l.a.2. Léndét me perzgjedhije ge plotesojne njohurite praktike te studentit sit Klase

xhazi, Perkusion xhazi, Kitare elektrike, Saksofon, Muzika e Lehté & Popullore etj

1.h. Atelier né grupe té médha (A - U/SE). Kjo farme pérfshin mesimdhénien
me karakter teoriko-praktik né grupe relativisht té medha ose te medha studentésh si:
Orkestér simfonike, Orkester hargesh, Orkester frymore, Big-Band, Panel per instrumentat

e frymés, Klase Qpere, Kor vajzash/djemsh.

2. Mésim individual (MI}, Né FM kjo formé e mesimit 1 pérgjigjet standartit “as leksion
- as seminar”! dhe perdoret né léndét e meéposhteme: Program kryesor 1 studimit (kompazim,
muzikelogy, dirizhim orkestral, dirizhim koral, dirizhim bande, instrumente, kanto), Praktiké ne
orkester (progr. Dirizhum), Praktiké ne kor (progr. Oinzium), Praktike ne bandé (progr. Dirizhum),
Klavicembal dhe muziké baraoke, Lexim partiture (Shek.XX-te), Deshifrazh Il {shek. XX).

3. Mésim profesional né grupe té vogla (MPGV). Ne FM kjo forme e mésimit |
pergnglet standartit “as leksion - as seminar™® dhe perdoret ne lendel e meposntéme: Program
kryesor studimi (Kompozim, Muzikologji ne rastet kur behet mesim ne grup), Program kryesor

studimi {orét ge behen me praniste), Analize repertor specifik.

4. Leksion (LE). Neé FM kjo formé e mésimit 1 pergpngjet standartit LE dhe pérdoret ne
lendét gé e alternojne leksionin me forma kontrolli si: Semiotika Muzikore, Histor e muzikes
(gyysma e [I e shek.XX-te), Histor dhe metodat e anahzes, Histor e mendimit teorik, Histor e
shkrnmit  muzikor (Paleografi e pergjithshme), Historr e shkrimit muzikor  (Paleograh e

pergjithshme), Metodike e punés studimore, Histor e Estetikes, Hyrje ne Menaxhim Projekl.

5. Praktikat. Ne FM kjo forme e mesimit : pérgjigjet standartit  Prakbtike
Mésimore/Praktike Profesionale:

5.a. Praktika mésimore (PM). Ne FM kjo formé e praktikes pérfshin plotésimin praktik
te dijeve té lendeve me karakter pedagogpk dhe kryhet brenda (Praktiké ne pedagog)i vokale,
Praktike né pedagog) instrumentale, Pjesemarrje), cse jashte FM (Praktike pedagogjike, Praktike

mesimore per progr. 1 Pedagogyse muzikore}. Praktika mesimore eshte e detyrueshme

s Udhegam t MASH, o, 25, dU 02,08 2000 % Dis shitesa ae Ldlresanog i 20000 08 03 2008 Pey wlprindiriad o personelit akodeni
ne dnstrinconet pablike fe Acsont e Laric” i ndrvshuar, pika [ paragiati 3
“Poaty.
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5.b. Praktika Profesionale (PP). Ne FM o formé e prakiikes perfshin plotésimin
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praktik te dijeve te lendeve profesionale dhe zhwvillohet ne keto lioje:

5.b.1. Praktiké Artistike (PA). Né FM, PA zhvillohet ne formen e koncerteve

brenda apo jashté FM, eshte e detyrueshme dhe ndahet ne Prakpiké

Solstike (PS) dhe Praktika ne grup ose veprimtart (PG/V).
PS éshté njé koncert-recital dhe vlerésohet me 3 (tre) kredite.

PG/V eshté njé koncert ne grup {(muzike dhome, ansamble me (&
medha) ose pjesemarrje me nje solo ne nje koncert te pérbashkét dhe
vleréschet me 1 {me) kredite

5.b.2. Praktiké me Trupa Profesioniste (PTP). Ne FM, PTP zhvilohet ne formen

e pjesemarr]es ne koncerte me trupa profesioniste jashte FM. Eshte praktike
me perzgjedhje dhe vleresohet sipas rolit ge luan  studenti ne

ansamblin/orkestren/korn ku merr pjese.

Né keto prakbika, studenti gqe luan si solist me nje trupé profesiniste
vleresohet me 3 (tre) kredite. Studenti ge éshte pjestar
ansamblit/orkestrés/korit profesiomist vieresohet me 1 (n)é) kredit per
praktikée.

PTP mund té zhvillchen edhe me shume se njé né vit. Pér te shmangur
problemet me pranine e detyruar ne leksione, organizimi i tyre kryhet
népérmjet Dekanaut te FM, ne marréveshje me trupat profesioniste dhe

duke zbatuar nje regjim kontraktual.

5.b.3. Praktiké kérkimore-shkencore (PKSH). Ne FM, PXSH zhwvillohet
népermjet aktivizimit te studenteve te programit te muzikelognse dhe
pedagogjise né tryeza té rrumbullakta brenda UA (diskutime te veprave fe
studenteve-kompozitorg, simpoziume, kerkime arkivore et}.).

Studentet ge marnn pjese ne keto ngjarje ne menyre aktive (me
referate apo diskutime te shkruara) vleresohen 3 kredite. Té tjeret
vlerésohen si ne rastin e Pranise. Keto praktika jane te detyruara,
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5.b.4. Praktiké né ngjarje shkencore (PNJISH). Ne FM, PNISH zhvillohet me
anén e pjesémarrjes se studentéve né masterclasse (si degjues apo né
menyré aktive), ose ne konferenca, simpoziume, kongrese apg najarje té
tjera lokale, kombétare apo nderkombetare (studentet e muzikolog)isé, si

degjues ose me kumtesa apo referate).

Studentet gé marrin pjesé né keto ngjare ne menyre aktive (me
referate  apo diskubime té shkruara) viereschen 3 kredite. Té Qeret

vieréschen si ne rastin e Pranise. Keto praktika jané me pérzgjedhe.

6. Pjesémarrje (Prani) (PR). Ne FM, studenti mund te marre pjeseé vetem me detyrimin
e te genit 1 pranishem né& [énde jashte programit te ti) te studimit, ne konferenca, stmpoziume,
kongrese apo ngjarje te tjera iokale, kombétare apo ndérkombetare. Neé kéto raste forma e
vetme e vlerésimit éshte mbledhia e creve té pranisé (gjate vitit cse pérgjate nje akh te
studimit) dhe llogaritja e tyre me kredite.

Pjesemarra mund té jete edhe ne me shumeé se sa né nje lénde {masterclass, konference,

simpozium, kongres apo ngjarje tjeter lokale, kombétare apo ndérkombetare) ne vit.

7. Departamentet, me miratim te Dekamt, mund te percaktojne, pérpara filhmit té vitit té ri
akademik, edhe forma té t)era te mesimdhenies dhe kentrollit té dijeve te fituara.

8. Pas: miratohen nga Késhilly i Fakultetit, kéto Forma té reja i behen te ditura studenteve
nepérmjet shpalljes sé& tyre 5 dité perpara fHllimit té vitit te ri akademik, si dhe népérmjet
informimit te drejtpérdre)té té grupeve té studenteve ne ditét e para té witit té i

akademik. Menyra e organizimit t& kétiy informimi percaktchet nga Departamentet me miratim té
Delkanit,

Neni 7

Detyrimet e studenteve

Gyateé realizimt té ketiy akh mésimor studentet jane te detyruar t'i nenshtrohen rregullores

se programit meésimor, s edhe disa kerkesave baze, nder te clat:
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1. Ndjekja e detyrueshme e aktivitetit mésimor né masen 75%. Kur studentr me c¢se pa
arsye, nuk merr pjese ne mb 25% té& numrnit te seancave té zhvilluara ne nje lende, shpallet |
paklasifikuar dhe nuk lejohel té shlyeje detyrimet e metejshme té asaj lende. Ar éshte 1 detyruar
L€ ndjeke perseri format e mesimit ne vitin pasardhes me te njejten detyre frekuentimi.

2. Plesémarra e studentit evidentchet rregullisht dhe moniterohet nepermjet Flete-Pranise
dhe regjistnit té kursit, grupit. Sekretaria mesimcre monitoron rreguihsht frekuentimin e
studentéve neé akbivitetet  mesimore, evidenton ¢do shkelje te kufgve mimimale te pranuar ne
baze te raportimit te pedagoqut te tendes, dhe informon rast pas rasti ne dekanat per shkeljet e
konstatuara.

3. Ankesat e studenteve hdhur me evidentimin e frekuenbimit te oreve te mesimit do te
merren né konsideraté per t'u shqgyrtuar, nése paraqiten brenda dy ditesh nga dita te ciles i
referchet ankimi.

4. Plotesimi i jo me pak se 1 120 krediteve

5. Ne perputhje me Strukturén Mesimore te Studimet e Cikht te Dyte ("Master |
Shkencave”, "Master | Arteve te Bukura”, “Master Profesional” ) ne KMDP dhe Interpretim dhe ne
marréveshye me Universitetin e Tiranes dhe Fakultetet e tjera te UA, kreditet e disa {éndeve te

detyruara ose me perzgjedhie do te merren prane Institucioneve perkatese.

6. Permbushja e detyrimeve meésimore ge percakiopne specifikat e lendéve (pummet dhe

detyrat e kursit, shlyerja e seminareve etj.).
7. Percaktimi 1 fushés se ngushteé te studimit gysh ne fithm te studimit

Neni 8
Format e kontrollit

1. Ne Programin e Studimeve Cikhit te Dyte (Master 1 Arteve te Bukura ne Interpretim

Muzikor), stpas specifikave te lendéve té ndryshme, perdoren keto forma keontrolh te dijeve:

1.1. Detyré klase (Lexim partiture - Shek. XX, Analize e repertorit specifik,

Histora instrumenteve té muzikes, anglishte e perparuar)

1.2. Detyré kursi (Historia dhe metodat e analizes, historl e estetikés,

Semiotika muzikore, Metodika e punes studimore, Menaxhuim projektr)
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1.3. Seminar (Histcria ¢ muzikes - g)ysma e dyte e shek. XX, Historia e

estetikes, Historna instrumenteve te muzikes)

1.4. Kontroll semestral (Programi kryesor, Lexim partiture - Shek. XX,

Analizé e repertorit specifik,)

1.6. Kontroll vjetor (Praktiké artistike, Pjesemarrije, Anghshte e perparuar,
Historia e arbit, Praktiké me trupa profesioniste, Kiase xhaz), Perkusion,

metodika e punés studimore, analize e repertorit

specifik, Historia e shknmit muzikor 1 -Pateografi e pérguthshme,

Instrumentet popullore shgiptare, Hyrje ne socioleg)

1.7. Provim {Programi kryesor, Semiotika muzikore, Historia dhe metodat e
analizés, Historia e muzikes - glysma e dyte e shek, XX, Lexim partiture -
Shek. XX, Analze e repertont specifik, Metodika e punes studimore,

Historia e estetikes, Filozofi, Historia e letersise)

1.8. Mbrojtje e diplomeés/mikrotezés (Programi kryesor)

2. Format e mesipérme te kontrollit zhvillohen ne kéto menyra:

2.1. Kontrolle te dijes/provime me shkrim (Histornia dhe metodat e
analizés, Historia e estetikes, Histona instrumenteve te muzikés, Anglishte
e pérparuar, Historia e artit, Instrumentet popullore shqiptare, Hyre ne
sociolegy, Filozofi, Menaxhim projekt, Historia e letersise, Historia e
shkrimit muzikor [, Historia € muzikes (gyjysma e dyte e shek. XX),

2.2. Kontrolle té& kombinuara/ provime me shkrim dhe me gojé
(provimi me shkrim eshte parakusht per te hyre ne provimin me goje}
Semiatika muzikore, Analize e repertont specifik, Metodika e punes
studimore).

2.3 Kontroll/provim praktik {Lexim partiture, praktika ne
korforkester/bandg&, Praktiké me trupa profesioniste, Klasé xhaz,

perkusion}
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2.3. Provimi i speciales | clli konsistgn ne vieresimin e realizimit artistik

profesignal dhe tekmk te programit.

3. Ményra e organizimit te kontrolht te dijes eéshte ne funksion te natyres se disiplines. Ajo
pércaktohet nga Uitullari 1 lendés né bashkepumm me Pergiegjesit e Departamentit dhe miratohet

nga Dekani.

4. Né fcrmen e kontrolht me shkrim, provimet béhen teé sekretuara.

5. Tezal e provimit, ne té gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga Utullari/et /e léndes sé

bashku me asistentin/el e Uj dhe miratohen e nenshkruhen nga Pergjeqgjesi i Departamentit.

7. Format e kontrollit te dijeve pasqgyrohen né Strukturén Mésimore te Programit té

Studimit e cila shpallet dhe 1 behet e ditur studenteve deri ne dy jave para fillimit (e vitit

Neni 9

Vieresimi

1. Vlerésimi | peérmbajtjes se Programit te Studimeve té Cikht té Dyte béhet me kredite.

2. Vleresimi i provimeve, firmave dhe praktikave te Programit te Studimeve té Ciklit te

Dyte behet me nota, si me poshte:

shumeé miré nota mesatare 9 - 10

mire nota mesatare 7 - 8

mjaftueshém nota mesatare 5 - 6

nota

pakalueshéem

3. Forma e vleresimit shprehet né planin meésimor te lendes; ményra e organmzimit te
provimit dhe pesha ge ze cdo element né vlerésimin perfundimtar shprehen ne programin &

lendés dhe 1 béhen t& ditur studentit ge né Allim te semestrit.

- - . - ef . - - <
Mdiesn By Deshir et o Konitpdl Siasi Neoe Torpg,. [ A T F VB T S A LU LICR 1) I (R




= N\ REPUBLIKA E SHQIPERISE
i UNIVERSITETI | ARTEVE

52
LU R FAKULTETIIMUZIKES
vitesa Bl "Deshmotet & Komb o Srew Neers Teress Trgoe Shpen Tel 2058540 207 500 mwew it 2oy 2l
Neni 10

Parakushtet per hyrje ne provim
1. Student fiton te drejten té futet né provimin e njé lénde, kur:

a. ka shlyer te gntha detynmet e lendés perkatése. Shlyerja e detyrimeve te

lendés pergjate sezonit t& provimeve nuk lejohet.

b. e lejon grafiku 1 ndervaresisé sé lendéve;

c. ploteson kushtet ge lidhen me frekuentimin e formave mesimore;

d. &shté regjistruar né sekretarine mesimore per dhenie provimi né seswonin
dhe daten perkatese;

e. ka paguar tanfen e shkollimut;

2. Studenty 1 clli nuk plotéson keto parakushte nuk lejohet té hyjé ne provimin e lendés

pneérkatése.

Neni 11

Sezonet e Provimeve

1. Provimet zhvillohen brenda periudhave te caktuara ne strukturen mesimore te wvitit

akademik.

2. Datat e tyre propozohen nga Departamentet, miratechen nga Dekani dhe shpailen jo mé

vone se dy jave para fillimit té sezonit.

3. Provimet zhwillohen ne tre sezone: sezoni | provimeve te dimnt; sezoni 1 provimeve te

veres; sezoni i provimeve te vieshtes.

4. Sezoni + provimeve & dimnt zhvillohet pas perfundimit té semestrit te paré. Sezoni i
provimeve té veres zhvillohet pas pérfundimit té semestrit te dyte. Sezcni 1 vieshtes zhvillchet
ne Shtator.

5. Studenti, nuk lejohet té hyje per te dyten heré ne provimin e njé Ende, brenda nje

sezonl.

.
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6. Studenti nuk mund té hyje né te njéjten dite ne dy provime ne lénde té ndryshme.

Neni 12
Kentrollet e dijes/Provimet

1. Kriteret

1.1. Kalendari 1 kontrolleve té dies/provimeve pércaktohet prey Zv/Dekanit te FM né
bashkepunim me pedagoget dhe rradhén jerarqike (pergjegjes: i Grupit Mesimar, pergjegiési |

Departamentit), koordinohen pre) pergjegjesit te deges mesimore dhe miratchen pre) Dekanit.

1.2, Komisicnet e kontrolleve te dijes/provimeve propozohen pre) Pergjegijésve te
Departamenteve dhe miratohen prej Dekanit.

1.3, Komisionet e kontrolht t& diges/provimit te léndes perbenen nga jo me pak se dy
pedagogé: titullari/et e léndés dhe asistentét perkates. Nése nuk plotesohet numri 1 nevojshem |
komisionit te provimit, Pergjegiési | Departamentit, me miratim te Dekanit, cakton nje pedagog
té nje disipline té afert. Nése ndonjé pre) titullaréve te lendes ose asistenti 1 ti), pér arsye
madhore nuk mund te marrn pjesé neé provim, Pergjegjési i Departamentit me miratim te
Dekanit cakton, me shkrim, punonjesit ge do t't zevendesojne. Ne rast pamundesie zevendesimi,
me vendim te dekanit, provimi shtyhet jashte sezonit brenda 5 diteve te perfundimit te sezonit.

1.4, Kontrollet e dijes/provimet behen te hagura dhe duke shfrytézuar sallat e UA dhe te
FM.

1.5. Né kontrollet e dijes /provimit studentét duhet te luajneé te téré repertonn e

parashikuar ne program.
1.6. Kontrollet e dijes/Provimet organizohen sipas viteve te ciklit studimoe (viti I, vite 11},

1.7. S rregull, orari dhe komisionet e kontrolleve té dijes /provimeve béhen publike
(afishohen né vendet e péercaktuara prej Dekanatt) té pakten nje mual pérpara fillimit te
Sezonit. Ndryshimi i orant té kontrolleve te dijes /provimeve behet vetém pér arsye te

jashtezakoneshme (semundje et).).

1.8. Kontrollet teknike jane ¢eshtje e brendeshme e Seksioneve. Organizimi apo veprimet e

tjera idhur me to, behen me miratimin e Pergjegjesit te Departamentit dhe té Dekanit,
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1.9. Provim 1 speciales nuk mund te kryhet né vieshte. Kjo g)é shkon paraliel me Diplemat

(speciale) gé kané vetém dy sezone: dimer+veré.

1.10. Vleresimet kryhen sipas “Kritereve te Vlerésimit” té percaktuara pre) Seksionave dhe

Departamenteve dhe té miratuara pre) Dekanit.
1.11. Pas mbarmit te Sezomt péerkates perfundimet e provimeve afishohen pubhkisht

2. Procedurat

2.1. Studenti éshte i detyruar té paragitet né provim me dokument identifikimi me fotografi
(libreza e studentit/karta e dentitetit et}). Né te kunderl ar nuk lejohet te hyje ne provim dhe
pasojat réndejne mbi studentin. Né perfundim te provimit, kryetan  komusionit shenon ne

librezén e studentit noten e vleresimit me numer e me fjale dhe anelaret e komkisiomt firmosin,

2.2. MNe provim nuk lejohet mbajtja dhe perdonmi 1 celulareve. Studenti g€ ne provim
perdor forma e mjete té palejueshme, largohet nga provimi dhe koensiderohet 1 vileresuar

negativisht (pakalues).

2.3. Provimet me shkrim béhen te sekretuar dhe zgjasin 2-4 ore. Gjate provimit mund té
lejohet pérdorimi 1 mjeteve ndihmeése. Sistemi | pikeve dhe konvertimi perkates me note, ge

perdoret né provimin me sihkrim, 1 behet i njohur studentit para filhmit te tiy.

2.4. N& provim nuk mund té hyjne persona té jashtem, me pérjashtim te Drejtuesit te
Departamentit, dhe personave te heré te autorizuar me shkrim nga Dekani ose Rektori pér te

kryer kontroll, perveg rasteve kur Keshilli 1 Fakultetit, ne bazé te specifikés e percakton ndryshe.

2.5. Né té gntha format e organizimit té provimel, studentt merr vlieresimin perkatés nga
komisiont jo me vone se tre dité pune nga data e dhémnies se provimit. Né raste te

Jashtézakonshme shtyrja e dhenies se rezultatit behet me vendim te Dekanit.

2.6. Komisioni shpall rezultatet e vlerésimit, perpara plotesimit te Fletés se provimit.
Studenti ka té drejte té sqarchet pér gdo pagartesi nga ana e tij, ose té kundérshtoje rezultatin e
marré. Komsioni i vlergsimit éshté i delyruar te sqargje studentin ne hdhye me vleresimin e
béreé, duke ballafagquar pergngjet e dokumentuara apo regystrimet (kur ka) te studentit me tezen

e zgyidhur.,
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2.7. Provimet e studentéve ruhen né departament per nje pertudhe njéviecare.

Neni 13
Vierésimi dhe procedurat e animimit

1. Studenti merr vleresimin kalues né njé lende kur viereschet me note kaluese sipas
formés sé kontrollit g€ parashikon programi.
2. Vlerésimi i provimeve, firmave dhe praktikave té Programit té Studimeve te Ciklit te

Dyte (Master i arteve te bukura ne Interpretim Muzikor) behet sipas Nenit 9, Pika 2 té késa)

rreqgullore]e.

3. Ne rast se ndaj studentit jane shkelur rregullat proceduriale gjate zhwillimit te
provimit ose eshté bére vlerésim i pamerituar péer pergjigjen/performancen artistike, ar ka
te drejtén e ankimimit. Ankesa duhet te depozitohet me shkrim né Dekanat brenda 48 oresh
nga shpallja e rezultatit.

4. Kjo ankese shgyrtohet nga Dekanati, + <ili mund te therrasé per sgarim komisionin e
provimit dhe vete studentin dhe, pas gjvkimit té ¢eshtjes, merr vendim pérkates te formes sé
prere brenda tre ditéve.

5. Kur ankesa eshté e drejte, Dekani e shpall te paviefshem rezultatin e vleresimit pér te
cilin studenti eshté ankuar dhe vendos ge provimi te ripersentet, me n)é komision te plotésuar
edhe me anetaré té tjere, né njé daté tjetér brenda ose jashte sesionit, por jo me vone se 5 dite

nga perfundimi 1 sesicnit perkates & provimeve.

6. Ne komisionin e plotésuar duhet te marre piesé edhe pergiegjes: | departamentit, per te

monitoruar transparencen e procesit.

Neni 14
Dokumentimi i vlerésimit té studentéve.

1. I vetrm deokument shkollor, ge lejon studentin te hyje ne provim dhe dokumenton

vleresimin qé ai merr, éshteé Fleta e Provimit.
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2. Ményra e pérdonmit te Fletes sé Provimit percaktchet ne Rregulloren Mesimore te UA

per Cikhn e Dyte te Studimeve

Neni 15

Permiresimt i notave
1. Studenti ka te drejte ta karkoje té permiresoje notén.

Z. Procedurat pér pérmirésimin e notes, percaktohen ne Rrequlloren Mésimore te UA per

Cikhn e Dyte te Studimeve.

Neni 16
Kushtet e kalimit née vitin pasardhes

1. Pér t& kaluar nga wviti i Parg ne vitin pasardhes, studenti duhet té kete grumbulluar te
pakten 60% te ECTS (36 ECTS).

2. Student) perserites ka ketc té drejta e detyrime:
a. I njihen te gytha detyrimet e shlyera kur programet e lendeve perkatese
jané té pranueshme pér vitin ne vazhdim
b. Mund te frekuentoje léndet per te ciat eshte vieresuar mbetes dhe éshte
i detyruar te Frekuen‘tOJe lendet, per te ¢lat ka detynm frekuentoimin.
c. Duhet te shlyeje detyrimet e reja gqe hindin per shkak té ndryshimit te
planit e programeve mesimgere.

d. Duhet té paguaye tarifen e shkollimit.

Neni 17
Bartja

1. Nder lendet e formumit baze dhe lendet e formimit te pérgjithshém profesional mund te
barten vetém provimet e atyre léndeve té cilat e mbyliin cikhin e studimit te tyre né nje semestér
{bartie semestrale) apc ne nje vit (barme vietore), Mund té barten gyuthashtu edhe provimet e

atyre lendeve te cilat, ne semestrin apc vitin pérkates jane né fazen e tyre mbyllese.
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2. Semestri/viti/pjesa e paré e léndeve geé jane né vazhdimesi por qe ndahen ne

semestra/vite/pjese per aresye té kohes me te gjaté ge kérkon nxenia e tyre {(véshtro piken 13},
nuk mund te bartet.

Neni 18
Transferimi i studimeve né te njejtin program studimi
1. Fakulteti | Muzikés pranen transferime studentesh né Ciklin ¢ Dyte té studimit ne vite t&
ndérmjetme nga n)é program studimi ne Qetrin dhe nga akademu, uriversitete, konservatore dhe
shkolla té Ljera arti, brenda ose jashté vendit, si dhe lejon largimin e studentéve te {ij pér ne

shkolla té tjera.

2. Progedurat per transferimin e studimeve pércaktohen né Rregulloren Mesimore te UA per
Ciklin e Dyte té Studimeve.

Neni 19
Nderprerja e studimeve, largimi

1. Studenti mund té ndérprese studimet pér nje periudhe kohore té caktuar cse mund té
largohet perfundimisht nga FM.

2. Progedurat pér ndérprerjen e pérkoheshme ose perfundimtare te studimeve pércaktohen

ne Rregulloren Mesimore té UA pér Cikhn e Dyté te Studimeve.
Neni 20
Menyrat e diplomimit

1. Studenti mund té perfundojé kursin e studimeve dhe te mbro)é punmmin e diplomés
brenda afateve normale té studimeve ose te) kufirit gé percakton ky afat te shprehur ne
rregulloret e Fakulteteve.

2. Studenti nuk mund té mbreié diplomen shlyer me pare té gpthe detynmet dhe pa fituar
numrin € ECTS sig parashikchen nga planet dhe programet mesimere te ¢de programi studimi, si

dhe pa lkujduar te gptha detynmet financiare dhe materiale ge mund te keté me UA biblioteken
shkencore, et).

Adiess Ble Oseomaret @ Kamon Sheshy Meas Teoaen TrareaShg pan Te: v38E 22 247 266 avwnw (ol edly 3
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3. Fakultetet perkatese, brenda semestnt te pare te wviul té dyte akademik, ne
bashképunim me Departamentet dhe drejtuesit e grupeve mesimore shpallin  programet, temat
dnhe drejtuesit e diplomeés pér ¢do student.

4. Diploma e Procgramit té Studimeve té Ciklit te Dyte ("Master i Shkencave”, "Master i
Arteve te Bukura”, "Master Profesional”) paragitet me n)é koncert pubhik me orkester/kor/bande.

5. Vlerésimi 1 Diplomeés behet me sistemin e pikeve si mé poshté:

100% - 80% e pikeve te _mundeshme = shume mire
79% - 65% e pikéve té mundéshme = mire

64% - 50% e pikéve té& mundeshme = mjaftueshem
49% e mé pak teé pmkéve t& mundeshime = pakalueshem

6. Vlerésimi | Diplomes behet edhe me sistemin e notave s1 mé poshte

shumé mire = nota mesatare 9 - 10
mire = nota mesatare 7 - 8
mjaftueshem’ = ncta mesatare 5 -6

pakalueshem

It

nota 4

7. Ne perfundim te studimeve, studentét pansen me diplomén programit te studimit

perkatés sipas modelit t& miratuar té diplomes té percaktuar né statutin e UA.

Neni 21

Te fundit

1. Mbr bazen e kesaj Rregulloreje, titullaret e tendéve dhe pérgjegjesit e grupeve mésimore
mund ti propozoiné pergjegjesit te Departamentit t& KMDP shlojca apo ndryshime me rreguila

me te hollésishme gé lidnen né meényre specifike me procedurat e realizimit te procesit meésimor
té Programit té Studimeve té Cikiit té Dyte.

2. Kéto shtojca hyné ne fugl me muratimin e Dekanit dhe Kashdlht te Fakultetit.
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM _

Viti akademilk 2013 - 2014

1. Programi mésimor: MUZIKOLOGJ
A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi pér programin e muzikologjisé zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provat me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmom.
2. Vieresimi maksimal per secilen nga provat eshte 30 pike {g)ithse) 30 x 2 = 60 piké).
3. Kohezgjatja per secilen pre) provave te meposhteme eshté 1 oré e 30 minuta per secilen.

4. Té gjntha provat e kesaj Faze mbeshteten mbi kerkesat e silabuseve teorike té shkolles se

mesme profesionale.

a. Prova e solfezhit:

1. Diktat ritmik ne meter dypjestues dhe trepjestues (meter « thjeshte dhe i pérberg) me figura

der né pérdorimin e vleres gjashtembédhjeteshe.

2. Diktat melodik me nj& ze ne kufinite e harmomse tonale, pasuruar me shmangie dhe

modulacione te grades se pareé.

3. Dikiat melodik me dy zéra me njé nivel te lehte veshtiresie, brenda kufinjve te harmonisé

tonale.
4. Identifilkim pérmes degypmit te kuintakordeve e septakordeve dhe permbysjeve tée tyre.

5. Percakuimi i pikeve per zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni 1 Pranimit
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b Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé permban dy ushtrime me shkrim si me poshte:
1.1. harmoenizim 1 nje melodije te dhéne
1.2. harmonizim 1 nj& basi te dhene

2. Pércaktimi i pikeve pér zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kemisioni 1 Pranimit

C. FAZA E DYTE!

1. Té gjitha provat e kesa) faze hdhen drejtpersedrejti me kerkesat e programit mesimor te

Muzikologyise.
2. Vleresimi maksimal per provat e fazes se dyte eshte 180 piké.

3. Percaktimi 1 pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kormisioni 1 Pranimit

C.1. Analiz€ muzikore me shkrim e njé kche sonate, te perzgjedhur nga komisioni prej hstés se

meposhtme:
- Ludwig van Beethoven: Sonata per plano Nr. 1, koha [, Fa - (Vol. I)
- Ludwig van Beethoven: Sonata per plano Nr. 2, koha II, Re+ (Vol. )

- Ludwig van Beethoven: Sonata per prlano Nr. 2, koha 11, La + {Vol. I}

Ludwig van Beethoven: Sonata pér pilana Nr. 5, koha 1, Do - (Vol. I}
- Ludwig van Beethoven: Sonata per ptano Nr. 10, koha 111, Sol + (Vol. 1)
C.2. Lojé né instrument

Konkurenti duhet té luajée ne nje instrument (mundesisht ne piano), njé veper té permasave dhe

té nivelit mesatar té veshtirésise.

T Kélo sonata jané te botuara ne VEllumin e pare (¢ Sonatave e Lov Beethovenail, Ky vélthm gjgndet pranc
Bibhotekeéz sé UA
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C.3. Test formues né disiplinat teorike té muzikés: Histon muzike, Analze forme, Folklor
Muzikor, Teori elementare e muzikes dhe Harmon. Testi perfshin 30 pyetje me nga tre mundes)

pergligieje sipas modelit te meposhtem:

Vendlindja e Chopin-it éshté: Klasicizmi i pérket:
Po Jo Po Jo
a. Glermania 0 Z a. shekullit 1v 0 o '
b, Franca m] o b. shekulht XVIil a u]
i
. Polonia o o c. shekulit XIX © - 7 ‘
_DELANI|
|
| :
Prof.'||'ISokoI i;b;pﬁ/
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Viti akademik 2013 - 2014

2. Programi mésimor: PEDAGOGC])I MUZIKORE -

A. Dispozita te pérgjithéshme

1. Konkursi pér pregramin e pedagognse muzikore zhvillohet ne dy faza.

B. FAZA E PARE

Ko faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

—_

2. Vleresinm maksimal péer secilen nga provat eshté 30 pike (gnthse; 30 x 2 = 60 pike).

. Kohezgjatja per secilen prej provave té meposhtéme eshte 1 ore e 30 minuta per secilen.

Ly

4. Té gutha proval e kesaj Faze mbeshteten mby kerkesat e silabuseve teorike te shkolles se

mesme profesionale.

a. Prova e sclfezhit

1. Diktat ntmik ne meter dypjestues dne trepjestues (meter 1 thjeshte dhe 1 perbere} me figura

deri né perdortmin e vleres gjasht&mbedhjeteshe.

2. Diktat melodik me njé zé ne kufinjte e harmomsé tonale, pasuruar me shmangie dhe

modulacione te grades se pare.

3. Diktat melodik me dy zéra me me nivel te lehte veshtiresie, brenda kuhnjve te harmorse

tonale.

4. Idenbifikim permes déagyimit te kuintakordeve e septakordeve dhe permbysjeve te tyre.
5. Percaktimiy prkeve pér zérat/proval e vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni 1 Pranimit

b Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim si mé poshtée.

£
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1.1. harmomzim 1 n)é melodije te dhene
1.2, harmonmzim  njé basi te dhene

2. Pércaktimi i pikeve pér zerat/nrovat e veganta kryhet ad hoc nga Kemisiont + Prammut

C. FAZA E DYTE

1. Te gptha provat e kesa) faze lidhen drejtpersédrejti me kerkesat e specialitetit Pedagoq)

Muzikore.
2. Vlerésimi maksimal per provat e Fazés sé dyte eshte 180 piké.

3. Percaktimi i pikéve pér zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni @ Pranmmut

1. Lojé né instrument

1. Konkurenty duhet te luaje ne nje instrument nje veper te pérmasave dhe te mvelit mesatar te

veshtirésise.

2. Vleresimi maksimal pér kéte prove eshte 60 pikeé

2. Test i pérgjithshém formues, artistik e kulturor: Historr muzike, Anahze forme, Folklor,
Teori elementare e muzikés, Harmoni, Letersi shqiptare dhe botérore, Histon e pergythshme, Kuiture

gjuhesore. Testt pérfshin 40 pyetje me nga tre mundés) pergligjeje sipas modelit te méposhtem:

Vendlindja e Chopin-it éshté: Klasicizmi i pérket:

Po Jo . Po Jo
a. Gjermania 0 ) a. shekulht 1v o 2
b. Franca u] m] b. shekulht Xv1I] o o
¢. Polonia u] ] ¢. shekullit X1X ¢
5
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1. Vieresimi maksimal per kéte prové eshte 180 pike

DE?%.A‘NI
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Lenda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit née FM

Viti akademik 2013 - 2014

3. Programi mésimor: KOMPOZIM MUZIKOR
A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkurst per programin e kompozimt zhvillohet ne dy faza

2. Per programin e kompozicionit parapelgehen kandidatet te cilet e kane mbaruar shkollen e

mesme pér pianc, violine ose violongel.

B. FAZA E PARE
1.Kjo faze perfshin provim me shkrnim né disiplinat Scfezh dhe Harmoni.
2. Vieresimi maksimal pér secilen nga provat eshte 30 pike (gjithse) 30 x 2 = 60 piké).
3. Pércaktimi ) pikeve péer secilen prove te vegante kryhet ad hoc nga Kormisioni ) Pranimmt
4. Kehézgjatia per secilen prej provave te meposhteme eshte J ore e 30 minuta per secilen.

5. Te gjitha provat ¢ kesa] Faze mbeshteten mb) kerkesat e silabuseve teorike te shkolles se

mesme profesionale.

a. Prova e solfezhit
a.1l. Prova me shkrim
1. Diktat ritmik me ritem dypjestues dhe trepjestues {metrike e thjeshté dhe e perbere).

2. Diktat melodik me nje ze né kufyte e harmonise tonale, pasuruar me shmangie dhe me

modulacione te gradés paré.
3. Dégjime kuintakordesh me permbysje dhe septakordesh me pérmbysje.

4. Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te lehté brenda kufinyve te harmonise tonale.

Aesieen B DoLbiioreT B Ko B Steste Nend leiue] LIbE 2 g ety Te 2 5 A v e
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5. Percaktimi 1 pikeve per zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisiont i Prammit
a.2. Prova me gojé
b.1. Degjime nota teke, intervale, A5 A7 me permbys)e
b.2. Lexam a prima vista, ushtrim rnitmik, ushtrnim melodak.—
b. 3. Percaktim i pikéve pér zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kormisioni 1 Pranimit
b. Prova e harmonisée
b.1. Prova me shkrim
1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim s me poshte:
1.1. harmonizim i nje meiode te dhene
1.2. harmomzim i nje basi te dhene
2. Percaktimi 1 pikeve per zérat/proval e vecanta kryhet ad hot nga Komisioni 1 Pranimit

b.2. Prova me gojé

1. Té luajé né piano njé skemé harmonike te dhene
2. Té kryeje analiza harmonike tonale.

3. Percaktimi 1 ptkeve per zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Kormisioni 1 Pranimit

C. FAZA E DYTE

1. Te gytha provat e kesaj faze lidhen drejipersedrejti me kerkesat e progranmut mesimor te

Kompozimit muzikor. Vleresimm maksimal per kete faze eshte 180 pike.

2. Percaktimi 1 pikeve pér zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komistoni 1 Pranimit
C.1. Provat speciale

a. Punime té kompozuara mé paré

Kandidati per specitalitetin e kompozicionit duhel te sjelle me vete 4 kripme te {) te specifikuara

né gjinité s me poshte:

Adiesd b [Penbin' g ¥ G S Nesnde Tetvge B e begge s
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1. Kengé popullore te punuara ne kor, solist e plano etj.
2. Romance e thjeshte per vokal e plano

3. Dy piese ré gpnive te ndryshme per instrument pidno, vicline e piane, ansambe! instrumental

et).

4. Percaktim i pikéve per zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Kormisioni |t Prammit

b. Detyré né klasé

1.Te krjoje nje pjese instrumentale den né formen triplesore me teme té dhene nga kormisiom

{pyesa mund te shkruhet per pianc dhe ansambel, sipas deshires se kandidatit) koha 3 ore.

2. Te improvizolé né instrument (mundesisht ne plano) mbi nje motiv te dhene.

3. Pércaktuimi ) pikeve per zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni 1 Pranimit
c. Analizé e formave Muzikore

1. Pyee teorike mbi organizimet formale ne muzike.

2. Analize e njé vepre té zgredhur ad hoc nga komisiont,

3. Njohur te pergjithshme mbi folklorm.

4. Percaktimi 1 pikeve pér zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni 1 Pranimit

d. Histori e Muzikés Shgiptare?

1. Percaktim: i pikeve pér zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni 1 Pramimit

2. Kendidati duhet te komentoje dhe te analzoje me perzgjedhje ad hoc nga veprat e

mepashtme:
F. Jakova - Opera "Mrika”; opera "Skenderteu”

C. Zadeja - Simfomia; Sonata per viohne dhe prano

''Veprat ¢ poshleshinuara grenden prane Bibhotekis s¢ UA
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T. Daya - Balet; "Hallt dhe Hajna”; suita “Dite pikniku”
L. Dizdar - Trio Nr.1; Sinforua.

- Sh. Kushta - Poema "Atdheu”; Suita orkestrale Nr.2 -
K. Laro - Poema simfonike "Baballaret”
Th. Gaaql - Koncert per violine, violongel e orkester; Valle orkestrale
A. Peg - Koncert per viclongel e orkester Nr.2; Valie per violine.
S. Shupo - Suite sinfonike (sipas tabllove te K. Buzes}).
H. Zacharian - Rondo per violine

e. Histori e muzikés botérore!
Studenti duhet te njohe kéto vepra té mjeshtrave te medhen) te muzrkes hoterore:
J. S. Bach - Preludet dhe fugat nga Wohltemperiertes Klavier vol.1 dhe 2.
W. A, Mozart - Scnata ne La Mazhor
- Sonata né Re mazhor
- Sinfonia né sol mmor
- Sinforma 2 Jupiter
- Opera "Dasma e Fagaros”
L. van Beethoven - Sonatat Nr. 1, 2, 3, 5, 8, 14, 17, 21
- Sinfomte Nr, 3, 5, 9.
- Koncertet per piano e orkester Nr.1 dhe 3
- Koncerti per voline

- Uvertura "Egmont”

I'Vepral e poshléshinuara glenden prané Bibhiolekes s¢ UA
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. Schubert

. Schumann

. Mendelson-Bartholdy

. Chopin

. [ Cajkovskl

. Rimski-Korsakov

. Rahmaninov

. Debussy

- Sonata péer pliano

- Sinfonia Nr.8 {e pambaruar)

- Ciklet vokale “Mullixhesha”, “Rruge dimerore”
- Koncert ne piano dhe orkester ne la minor.
- Koncert per violine dhe orkester.

- Simnfonia Nr.4

- Dy sonatat

- Balada Nr.1

- Koncert né prano ne Mi

- Preludet

- Simfonite Nr. 4. 5.6

- Kongcert per piano e orkester ng st minor

- Koncert pér vioiine e orkester

- "Sheherezade”

- Koncert Nr.2 per prano e orkester, preludet

- Koncert Nr,2 per orkester pér harge né Fa.

11
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Viti akademik 2013 - 2014

A. Dispozita te pérgjithéshme
1. Konkurst pér programin e dinzhimit zhvillohet ne dy faza

2. Per speciahtetin e dinzhumit de te parapelgehen kandidatet te ciiet e kane mbaruar shkollén e

mesme pér piana, violing ose violongel.

B. FAZA E PARE
1.Ky0 fazé pérfshin provim me shkrim ne disiphnat Sofezh dhe Harmonr.
2. Vlerésimi maksimal pér secilen nga provat éshté 30 pike (gythse) 30 x 2 = 60 pike).
3. Kohezgjatja pér secilen IQFEJ provave té meposhteme éshte 1 ore e 30 minuta per secilén.

4. Té gptha provat e kesa] Faze mobeshteten mbr kerkesat e silabuseve teonke te shkolles se

mesme profesionale.

a. Prova e solfezhit
a.1. Prova me shkrim
1. Driktat ritmik me ntém dypjestues dhe trepjestues {metrike e thjeshté dhe e perbére}.

2. Diktat melodik me nje zé ne kufijte e harmonisé tonaie, pasuruar me shmangie dhe me

modulacione te grades pare.
3. Degpme kuintakordesh me pérmbysje dhe septakordesh me permbys)e.
4. Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te lehte brenda kufinjve te harmonise Lonale.

5. Percaktimi 1 pikeve pér seclén proveé te vecante kryhet ad hec nga Kormisiont 1 Pranimit

12
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a.2. Prova me gojé
L. Degpme nota teke, intervale, A5 A7 me pérmbys)e
2. Lexim a prima wvista, ushtrim ritmik, ushtrim melodik.

3. Percaktimi i pikéve per zérat/provalt e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni 1 Prammit

b. Prova e harmonisé
b.1. Prova me shkrim
1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim si me peshte:
1.1. harmomzim i nje melcdije te dhene
1.2, harmenizim i nje hasi te dhené
2. Percaktimi 1 pikéve pér zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni | Pranimit
B.2.2. Me gojé

1. Te luagje ne piang nje skeme harmonike te dhene
2. Té krye)é analiza harmonike tonale.

3. Percaktimi i pikeve per seciiin z& kryhet ad hoc nga Kormisicni | Prammut

C. FAZA E DYTE

1. Té gntha provat e kesa) faze lidhen drejtpérsedrejtt me kerkesat e pregramit Dinzhim.,
2. Vieresimi maksimal per keté faze ashte 180 pike.

3. Percaktimi | pikéve per secilén prove kryhet ad hoc nga Kemrsioni 1 Pranimit

Prova 1: Kandidati duhet té interpretoje perpara komisionit dy piese korale g cappelia (pér kor
e njé gunie ose kor té perzieré) nga kompozitoret paraklasike, klasike romantike, ose te shekullit XX,

dhe njé pjesé shqiptare.
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Prova 2: Kandidati duhet te kete pergatitur dy piese orkestrale: Menuet, Suite, Uverturé gse
Kohén e paré té njé sinfome paraklasike, klastke ose romantike st dhe pjesé nga kompozitore

shqiptare.

Prova 3: Kandidati duhet te deshmoje njohjen shume te mré te pantitures duke luajtur ne
orano ose duke kenduar linjat melodike te zerave dhe partet e instumentave te ndryshem, té njohe

epoken kur ka jetuar dhe karakternstikat e kripmtarise se kompozitent vepren e te clit drejton.

Prova 4: Kandidab duhet te kete njohun 1€ pergjithshme te mira mb muzikén vokale, muziken

korale, operistike, sinfomke dhe nstrumentale.

Prova 5: Kandidat duhet té luaje ne plano njé veper te veshtiresisé mesatare nga kompozitore

s1 Mozart, Beethoven, Haydn etf].

D. Materialet gé rekomandohen®

1. Vepra korale

1.1. Vepra korale té periudhes paraklasike

P. da Palestrina - O crux Ave

O. di Lasso - Madona ma pieta

AL Gastoldi - Questa dolce sirena

C. Monteverdi - Lasciatemi monire

1.2. Vepra korale té periudhes kiastke

W. A. Mozart - Ave verum corpus
wW. A, Mozart - Korale nga Mesha "Coronation Mass”
J. Haydn - Korale te ndryshme

1.3. Vepra korale té periudhés romantike

R. Schumann - Ne getésingé e nates
F. Schubert - Heilig 1st der Hesr
P. . Cajkovsk - Reja e bardhé

''Veprat ¢ poshtéshenuara giénden prané Bibhotekés s¢ UA
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G. Bizet - Karale nga cpera “Carmen”
G. Verdi - Korale nga cpera Traviata, Trovatore

1.4. Vepra korale nga autore shgiptare

Zade)a - Shkon djal termal )
Jakova - Korale nga opera "Skenderbeu”

Gac ~ Korale nga opera “Toka joné”

Jakova - Korale nga opera “M{rlka”

Kenge populiore t€ perpunuara nga kompozitore snqiptarg ose kripme te tiera le

kompozitoreve tang.

D.2. Vepra simfonike

). 5. Bach - Suita ne s1 minor per Flaut e Harge
]. 5. Bach - Arie
W, A. Mozart - Saerenata e vogél per harge, Koha I-11

- Simforma Nr. 40 ne sol minor

L. van Beethoven - Simforta Nr.1, koha I
F. Schubert - Simforia Nr.8 {2 pambaruar) Koha I
J. Haydn - Keha I nga Simfomite Londineze

Vepra instrumentale té kompozitoreve shqiptare si Zadeja, Gaci, Zoraql, Gaql, Dana et).
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Lenda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Viti akademik 2013 - 2014
5. Programi mésimor: PIANO

A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkurs! per programin e pianos zhvillohet ne dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo faze perfstun provat me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmon.
2. Vleresimi maksimal per secilen nga provat eshte 15 pike (gyithsey 15 x 2 = 30 pike).
3. Kohezgjalja per secilen prey provave eshte | gre e 30 minuta per secilén

4. Tée gutha provat e kesaj Faze mbeshteten mbi kerkesat e silabuseve teorike te shkolles se
mesme profesionale.
a. Prova e solfezhit

1. Diktat ntmik = me rntém dyp)estues dhe trepjestues.

2. Diktat melodik me mje ze ne kufinjte e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie dhe
modulacione té grades pare.

3. Dégyme kuintakordesh me permbysje dhe septakordesh me permbys)e dhe septakordesh me
peérmbys)e.

4, Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te lehte brenda kufinjve te harmonise tanale.

5. Percaktimi 1 pikeve peér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni 1 Pranimit

b. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonise permban dy ushtnime me shkrim st me poshre:

1.1. harmonizim 1 n)é meladije te dhene
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1.2. harmernizim i n)@ basi té dhene

2. Percaktimi 1 pikéve pér zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komision: 1 Pranimit

C. FAZA E DYTE
1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Piana.
2. Vieresimi maksimal per kété fazeé eshte 210 pike.
3. Pércaktimi pikeve pér zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisiom i Pranimut

4. Programi do té lubet 1 gpithi permendésh.

Repertori i detvruar®
Etyd: Chopin - Etyd nr.5 op.10

szt - "Un sospiro”
Bach - Prelud e fugé me 4 zéra

Sonate ose veper e madhe coklike nga koempezitoret klasike Mozart, Beethoven, ose nga
kompozitorét romantike,

Veper shgiptare, tokate, balade ose variacione.

" Veprat e poshtéshenuara gignden prane Bibhotekes se UA
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Lenda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Viti akademik 2013 - 2014

6. Programi mésimor: VIOLINE
A. Dispozita te pérgjithéshme

1. Konkursi per programin e violines zhvillohet ne dy faza.

B. FAZA E PARE
1.K)o faze peérfshin provim me shkrim née disiplinat Sofezh dhe Harmon.
2. Vleresimi maksimal per secilen nga provat eshte 15 pike {gnithse) 15 x 2 = 30 pike) .
3. Kohezgjatja per secillén prej provave te meposhteme eshté 1 ore e 30 minuta per secilén.

4. Te gntha provat e késa) Faze mbéshteten mbi kerkesat ¢ silabuseve teorike te shkollés se

mesme profesionale.
a. Prova e solfezhit:
1. Diktat ritmik - me nitem dypjestues dhe trepjestues.

2. Diktat melodik me me ze ne kufinjte e harmonise tonale, pasuruar me shmangje che

modulacione té gradés se pare.

3. Dégjime kuintakordesh me permbysjem, septakardesh me permbysje dhe septzkordesh me

pérmbys)e.
4. Diktat melodik me dy zéra te njé shkalle te lehte brenda kufinjve te harmonise tonale.
5. Percaktimi ) pikéve per zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kormisioni 1 Prammit
b. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmomise pé&rmban dy ushtrime me shknm si me poshte.

1.1. harmonmizim 1 nje melodije te dhene
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1.2. harmomzim 1 n1é basi te dhene
2. Percaktimi 1 pikéve sipas provave te veganta kryhet ad hoc nga Kormisions 1 Pramimit
C. FAZA E DYTE
1. Te gytha provat e kesaj faze hdhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Violine.
2. Vleresirmi maksimal per fazen e dyte eshte 210 pike.
2. Pércaktimi i pikéve pér zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kormusion | Pranimit

3. Programi do té luhet i gjithi permendésh.

Repertori i detyruar’

1. Konkurent&t viohmsté duhet te interpretojné 2 Etyde, nga te ciat njé dyzanor te zgjedhur
sipas déshirés nga keta kompozitore: Rode, Kreutzer, Dont {1 madh), Gavinie, Wreniavsky,
Paganini.

2. 1.8.Bach - Dy kohe kont}astuese te zgjedhura sipas déshires nga Sonatat e Partitat solo.

3. W.AMozart - Konkurenti duhet té interpretoje njé kohe té paré nga té pesté koncertet me
kadence.

4. Koha ¢ pare, ose e dyté dhe e trete nga koncertet e: Bruch, Mendelssohn, Wieniawsky, Laio,

Samn-Saens, Beethoven, Cajkovski, Paganini, Sibelius, Prokofiev et).

"Veprat ¢ poshidshenuara giénden prané Bibhotekes se UA
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit ne FM

Viti akademik 2013 - 2014

7. Programi mésimor: VIOLE
A. Disporzita té pérgjithéshme

1. Konkursi per programin e vicles zhvillohet ne dy faza.

B. FAZA E PARE
1. Kjo fazé perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmom.
2. Vieresimi maksimal pér secilen nga provat eshte 15 pike {g)ithse) 15 x 2 = 30 piké).
3. Kohezglatja per secilén pre] provave te meposhteme eshte 1 ore e 320 minuta per secilen.

4. Te gjitha provat e kesa) Faze mbeshteten mbn kerkesat e silabuseve teoritke té shkolles sé

mesme profesionale.
a. Prova e solfezhit:
1. Diktat ritmik - me ritém dypjestues dhe trepjestues.

2. Diktat melodik me nje ze ne kufinjte e harmontse tonale, pasuruar me shmangle dhe

modulacione te grades sé& paré.

3. Dégjime kuintakordesh me permbysjem, septakordesh me permbysje dhe septakordesh me

pérmbysije.
4. Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te lehte brenda kufinjve té harmomse tonale.
5. Percaktimi 1 pikéve pér zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Kormision i Pranimuit
b. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé permban dy ushtrime me shknim si me poshté:

1.1. harmonizim 1 nje melodije te dhene
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1.2. harmonizim 1 njé basi té dhaneé

2. Percaktimi i pikeve per zérat/provat e veganta kryhet ad hec nga Komisioni 1 Pranimit

C. FAZA E DYTE

1. Té gjitha provat e késa) faze hdhen drejtpersedrejt me kerkesat e spectalitetit Viole.
2. Vlerésimi maksimal per fazen e dyté éshte 210 prke.

3. Percaktimi i pikéve pér zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni 1 Pranmimit

L

. Programi duhet teé luhet i gjithi permendésh.

Repertori i detyruar?
1.Pér te gjithé kenkurentet e specialitetit Viole jané té detyruar:
a. Etydi Nr.5 Palasko (i madh).
b. Konkurentét te interpretojne dhe nje matenal tekmk 1 zgjedhur sipas
déshirés nga: Kreutzer, Palasko (1 madh), Dant (1 madh)
2.Bach - 2 {dy) kohé&, Sarabanda e Giga nga tre Suitat e para sipas deshirés se konkuruesit.
3. Te interprete}e duke zgjedhur sipas déshires kohén e pare me kadence ose kohen e dyté dhe
té treté me ladencé (kur ka) njé koncert nga Stamitz - Koncert in LA+RE; Haydn - Koncert ne

Sol+D0Q; Zelter, Mozart, Hoffmeister

"' Veprat e poshtéshenuara giénden prane Bibliotekes s¢ UA
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Lenda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Viti akademik 2013 - 2014

8. Programi mésimor: VIOLONCEL -
A. Dispozita té pergjithéeshme

1. Konkursi pér programin e pedagogjise muzikore zhvillohet ne dy faza.

B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé perfshun provim me shkrnim ne disiphinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vleresimi maksimal per secilen nga provat éshte 30 pike {gjithsey 15 x 2 = 30 pike).
3. Kehezgjat)a per secilen prej provave fe mesiperme eshte 1 oré e 30 minuta pér seclen.

2. Té gjitha provat e kesa) Faze mbeéshteten mbi kerkesat e silabuseve teoriké teé shkolles sé

mesme profesionale.
a. Prova e solfezhit:
1. Diktat ritmik - me ritem dypjestues dhe trepjestues

2. Diktat melodik me njé ze ne kufinjte e harmonise tonaie, pasuruar me shmange dhe

medulacione té grades sé pare.

3. Degyme kuintakordesh me permbysje, septakordesh me permbysje dhe septakordesh me

permbys]e.
4. hiktat meledik me dy zéra te nje shkalle te lehte brend-a kufinjve te harmonise tenale.
5. Percaktimi 1 prkeve per zerat/provat e vegania kryhet ad hoc nga Komision 1 Pranimit
b. Prova e harmonisée
1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim si me poshie:

1.1. harmonizim 1 my& melodije te dhene
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1.2, harmonizim 1| njé basi té dhene

2. Percaktimi i ptkeve pér zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga IKemision 1 Prammit

C. FAZA E DYTE

1. Té gntha provat e késay faze lidnen drejtpérsedrasti me kérkesat e specialitetit Violongel.
2. Vlerésimi maksimal per fazen e dyte éshte 210 piké.
3. Percaktimi i pikéve pér zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisiont | Prammit

4. Prograrm duhet té luhet i gjithi pérmendesh.

Repertori i detyruar?!

1. Konkurues! te interpretoje 2 matenale tekmike nga 25 Etydet e Poppent ku Etydi 11
dyzérésh eshté | detyruar per te gjithe kandidatet.

2. Bach - Dy kohe nga 3 (tre) swtat e para, ku njé kohe té jete Sarabanda.

1. Konkuruesit té interpfetome’ nga koncertet e poshtesh enuara:
Boccherini - Koha e pare me kadence, ose koha e dyté dhe e trete me

kadenceé (kur ka kadence)

Saint-Saens - Koncert ne La-minor Op.33
Cajkovski - Vanacione"Roccoco”
Haydn - Koncert ne Do Nr.1 dhe Nr.2, koha e pare, e dyté ose e trete.

o -

'Veprat e posf{-t'”é‘sﬁéhum;'d- g;’é.nden prane Biblivtekes se UA
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Lenda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Vit akademik 2013 - 2014

9. Programi mésimdr: KONTRABAS
A. Dispozita té pérgjithéshme

A.1. Konkursi 1 Kontrabasit zhvillohet ne dy faza

B. FAZA E PARE

1.KJo faze perfshin provim me shkrim ne disiplhinat Sofezh dhe Harmoni.

. Vlerésimi maksimal per secilen nga provat eshté 15 pike (gnthse) 15 x 2 = 30 pike).

3. Kohezgjat)a per secilen prej provave te méposhteme eshre 1 oré e 30 minuta per secilén.

4, Te gjitha provat e késa) Faze mbeshteten mbi kerkesat e silabuseve teorike té shkollés se

mesme profesianale.
a. Prova e solfezhit:
1. Diktat ntmik — me ritem binar dhe ternar.

2. Diktat melodik me nié ze né kufinjte e harmonise tonale, pasuruar me shmangje dhe

modulacione té gradés se pare.

3. Degpme kuintakordesh me permbysjem, septakordesh me pérmbys)e dhe septakordesh me

permbysje.
4. Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te lehte brenda kufinyve te harmon:sg tonale.

5. Pércaktimi i pikeve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hec nga Komisiont « Pramimut

b, Prova e harmonisé
L. Prova e Harmomsé permban dy ushtrime me shkrim s/ me poshte:

1.1, harmonizim | n)é melodie te dhene
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1.2. harmonizim 1 mé basi te dhene

2. Pércaktimi i pikéve per zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni 1 Pranqimit

C. FAZA EDYTE

1. Té gjitha provat e kesaj faze hdhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialtetit Kontrabas.
2. Vleresymi maksimal per fazen e dyté‘eshte 210 pike.

3. Pércaktimi i pikéve pér zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komision i Pranimit

4. Programi duhet te luhet i gjithi permendésh.

Repertori i detyruar?! ‘
1. Per té gnthe konkurentét e specialitetit kontrabas eshie e detyruar nje shkalle mazhore ose
minaore me té gjitha varacionet e saj sipas Fletores sé shkalfeve te J. Marc-Rollez.
2. Etydiidetyruar nr 35 nga E. Sturm dhe njé sipas déshirés,
3. Konkurenti mund te mterpretoje 2 {dy) kohe konitrastuese nga 1. S. Bach detyruar minuet |
ose IT nga Suita e pare
4. 2 {Dy) kohe kontrastuese nga Sonatat paraklastke nga: Vivaldi, Marcello, Gagliard, Fesh

5. Njé kché e paré ose dyté dhe e treté nga kancertet e, A Kapuzzi tonalitetin ne fa+

Viveldi, Mozart.

{ Veprat e poshtéshénuara gjénden prani Bibliotekés sé LA
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit ne FM

Viti akademik 2013 - 2014

10. Programi mésimor: KITARE
A. Dispozita té pérgjithéshme

A.1. Konkursi 1 Kitares zhvillchet ne ¢y faza.

B. FAZA E PARE
1.¥j0 faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vieresimi maksimal per secilen nga provat eshte 15 pike (gjithsey 15 x 2 = 30 pike}.
3. Kohézgjatja pér secilén pre) provave té mesiperme eshte 1 oré e 30 minuta per secihn.

4. Te gptha provat e kesa)] Faze mbeshteten mbi kerkesat e silabuseve teonike té shkolles se

mesme profesionale.
a. Prova e solfezhit:
1. Diktat ritmik — me ntem dypjestues dhe trepjestues.

2. Diktat melodik me nje ze né kufimte e harmonise tonale, pasuruar me shmangye dhe

modulacione te grades sé pare.

3. Dégjime kuintakordesh me permbysjem, septakordesh me permbysje dhe septakordesh me

pérmbysje.
4. Diktat meledik me dy zera te njé shkalle te lehté brenda kufimjve té harmonise tonale.
5. Pércaktimi 1 pikeve pér zérat/provat e vesanta kryhet ad hoc nga Komision: 1 Pramimit
b. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim si me poshte:

1.1. harmoemzim 1 nje melodile te dhene
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2. Pércaktimi 1 pikeve per zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kormusioni + Pranimit

C. FAZA E DYTE

1. Te gjitha provat e kesa) faze lidhen drejtpérsedreju me kerkesat e specialitetit Kitarg.

2. Vlerésimi maksimal pér fazén e dyté éshig 210 pike.

3. Pércaktim: i pikéve pér zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kormisioni 1 Pranimit

4. Programi dunet té luhet 1 guthi permendésh.

Repertori i detyruar?

J.5.Bach

Mauro Giulian
H. Villa-Lobos

Nga partita Nr 1 per violine, BWV 1002
Sarabande

- Double

- Tempo ¢ Bourree

- Tema me variacione op. 102
- Prelud nr. 5

"Veprat e poshtéshénuara gignden prané Bibliotekés sé UA
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Vitt akademik 2013 - 2014

1. Programi mésimor: FLAUT i

A. Dispozita té pérgjithéshme

A.l. Konkurs 1 Flavtit zhwiliohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmon
2. Vlergsim maksimal pér secilén nga provat éshte 15 pike {gpthsej 15 x 2 = 30 piké).
3. Kohezgjata per secilén prej provave te mesiperme eshte 1 oré e 30 minuta pér secilén,

4. Te giitha provat e kesa) Faze mbeashteten mb kerkesat ¢ silabuseve teorike te shkollés se

mesme profesicnale.
a. Prova e solfezhit:
1. Diktat ntmik - me ritem binar dhe ternar.

2. Diktat melodik me nje ze ne kufinjté e harmonise tonaie, pasuruar me shmangie dhe
modutacione té gradés se pare.

3. Degypme kuwintakordesh me permbysjem, septakcrdesh me parmbysie dhe septakordesh me
permbys)e.

4. Diktat melodik me dy zera té nje shkalle te iehte brenda kuhinjve te harmorise tonale.
5. Parcaktimi | pikéve per zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisiaono ) Pranimit
b. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonise permban dy ushtirime me shkrim s) me pashte:

1.1. harmonizim | nje melodije te dhené
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L.2. harmmonizim 1 njé basi te dhene

2. Pércaktimi 1 pikéve pér zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisiom i Pranimit

C. FAZA E DYTE

1. Te gjitha provat e kesa) faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Flaut.
2. Vlerésimi maksimal per fazen e dyte éshte 210 pike.
3. Pércaktimi 1 pikéve per zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komusiondi Prammut

4. Programi duhet te lubet + gpthi pérmendesh.

Repertori i detyruar?
1. Shkallet deri ne 4 (katé) diezis dhe bemole.
2. Etyde té detyrueshme - Joachim Andersen 0p.15
- Etyd Nr.3
- Ernesto Kohler 0p.33 fash.Il Etyd 10

3. W.A Mozart - Koncert ne G -dur

- Koha I-ré me ose pa kadenze
- Koncert né D - dur, koha e I -re
4.1. 5. Bach - Partita ne A-moll {4 kohe) ose Sonata ne £ - moll (4 kohé)

5.A. Papansio - Pjese Shqiptare - Romance

'Veprat e poshtéshenuara gjenden prane Bibliotekes se UA
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Lenda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Vit1 akademik 2013 - 2014

12. Programi mésimor: KLARINETE
A. Dispozita té pergjitheshme

1. Konkursi 1 Klarinetés zhvillohet ne dy faza.

B. FAZA E PARE
1.Kjo faze pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vleresimi maksimal pér secilen nga provat eshte 15 piké (gpthse) 15 x 2 = 30 piké).
3. Kohezgyatja per seciléen prey provave te mésiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilen.

4. Te gyitha provat e kesa) Faze mbéshteten mbr kerkesat e silabuseve teorike te shkotles se

mesme profesicnale.

a. Prova e solfezhit: L
1. Diktat ntmik — me ritém dypjestues dhe trepjestues.

2. Diktat melodik me njé zé né kufinjte e harmonise tonate, pasuruar me shmangje dhe

medulacicne te gradés sé paré.

3. Dégyme kuintakordesh me permbysjem, septakordesh me permbysje dhe septakordesh me

pérmbys)e.
4. Diktat melodik me dy zé€ra t& nje shkalle te lehte brenda kufinjve te harmonise tonaie.
5. Pércaktimi 1 pikéve per zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kermisiont | Pranimit
b. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmanisé peérmban dy ushtrime me shkrnm si me poshte:
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1.1. harmomizim 1 mje melodije te dhene
1.2. harmonizim 1 njeé bas té dhéne

2. Pércaktim i pikéve pér zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kormisioni 1 Pranimit

C. FAZA E DYTE

1. Te gptha provat e kesa) faze lidhen drejtpersedreit) me kerkesat e specialitetit Klarinete,

2. Vleréesimi maksimal pér fazén e dyte eshte 210 pike.

3. Pércaktimi i pikeve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni | Prammit

4. Programi duhet te luhet i gJithy pérmendésh.

Repertori i detyruar?

1. Té zotéroje shkallet dhe arpezhet maxhore dhe minore t e shkall eve;
Fa mazhor,
Sol mazhor,
Si bemol mazhor,
Re mazhaor,
La mazhor
Mi bemol mazher t& clat do te iuhen me teze.
Gaetano Donizetty -Studio primo- pér klarinetw solo

3. Weber - Concertino

4. H. Rabaud - Solo de concours

T o ] e
Uveprat e poshtéshénuara-gienden prane Bibliotekes se UA
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Viti akademik 2013 - 2014

13. Programi mésimor: OBOE
A, Dispozita t& pergjithéshme

A 1. Konkursi 1 Oboes zhwvillohetr ne dy faza.

B. FAZA E PARE

1.Kjo faze pérfshin provim me shkeim né disiplinat Sofezh dhe Harmont,

2. Vlerésumi maksimal per secilen nga provat eshte 15 pike (gpthsey L5 x 2 = 30 pike).

)

. Kohezgjatja pér secilen prej provave tée meposhteme éshie 1 ore e 30 minuta per secilen.

4. Te gytha provat e kesai Faze mbeshteten mbi kerkesat e silabuseve tecrike te shkollés se
mesme profesionale.

a. Prova e solfezhit:
1. Diktat ritmik = me ritem dypjestues dhe trepjestues.

2. Diktat meiodik me njé zé né kufinite & harmonisé tonale, pasuruar me shmangje dhe
modulacione té gradés se paré.

3. Degjime kuintakordesh me permbysjem, septakordesh me permbysie dhe septakerdesh me
permbrysie.

4. Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te [ehte brenda kufinjve te harmonusé tonale.

5. Percaktim i pikéve pér zérat/provat e veganta krybet ad hoc nga Kemiusiono r Pramimit

B. 2. Prova € harmonisé

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtnme me shkrim st me poshte:

1.1. harmonizim 1 n}& melodne te dhéne

I -
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1.2, harmenizim i n)& basi te dhéne

2. Percaktimi 1 pikeve per zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kormusicni | Pranmimut

C. FAZA E DYTE

L. Te gytha provat e kesa) faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Oboe.
2. Vlergsimi maksimal per fazen e dyte eshie 210 pike.
3. Pércaktimi 1 pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kormmisioni 1+ Pranimit

4. Programi duhet té luhet 1 g)ithi pérmendésh.

Repertori i detyruar?!
1. Té zoterojeé te gjitha shkallét nga té cilat do te luaje nje me tezé
Metodé per cboe 3-4 V.Shirgka
Videman. Etyde 7 do- ,16 s1-, 18 do+, 19 Re-
Nr.1 Ferling fq.26
A. Paparisto - Romance fq.85
B.Marcello fq.129
Cimaroza fg. 158

@ N n s wo

Nr.g Hebneni fg. 112

' Veprat e poshteshenuara gjenden prane Bibliotekés se UA
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Viti akademik 2013 - 2014

14. Programi mésimor: FAGOT
A. Dispozita té pérgjithéshme

A.1l. Konkursi i Fagotit zhvillohet ne dy faza.

B. FAZA E PARE
1.Kjo fazeé pérfshin provirmm me shkrnim ne disiplinat Sofezh dhe Harmon.
2. Vleresimi maksimal per secilén nga provat eshte 15 pike (gjithse) 15 x 2 = 30 pikej.
3. Kohezgjatja pér secilén prej provave te mesposht eme eshte 1 ore e 30 minuta pér seclén.

4. Té gjitha proval e kesay Faze mheshteten mbr kerkesat e silabuseve teorke te shkolles se

mesme profesionale.
a. Prova e soifezhit:
1. Diktat ntmik - me rtém dypjestues dhe trepjestues.

2. Diktat melodik me nje zé ne kufinjté e harmonmise tonale, pasuruar me shmangje dhe

modulacione te grades sé pare.

3. Dégyime kuintakordesh me pérmbysjem, septakordesh me permbysje dhe septakordesh me
pérmbys)e.

4. Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te lehté brenda kufinjve té harmonise tonale.

5. Pércaktimt 1 pikeéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Koemisioni ) Prammit

b. Prova e harmonise

1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtnme me shkrim s me peshte:

1.1. harmemzim i me melodije te dhene

34

Afipso s Deenrore e Koty Seesta fleoe Teeoa Tear s o o T p 2850 IaT Sl el ol 2




g k REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITET! | ARTEVE
0 EER, FAKULTETI I MUZIKES

adresa By "Deshimoiet e Komil” Shesty 'Nene Terega  Tirare Shoiper Tel 4335 42 247 3% wavw L2t edu al

1.2. harmonizim 1 nje basi te dhene

2. Percaktim: 1 prkeve per zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kormisiont 1 Prammit

C. FAZA E DYTE

1. Te gjitha provat e kesa) faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Fagot.

2. Vleresimi maksimal pér fazen e dyte eshte 210 pike.

3. Percaktimi 1| pikéve pér zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Kormisioni t Pranimit

4, Programi guhet t& tuhet 1 gjith: permendeésh.

Repertori i detyruar?!

1. Teé zoteroye te gutha shkallét nga te cilat do té lua)e nje me teze.

2.
3,
4.
5.

Wajzenborno - Ushtrirn Nr.13, 14,15 - nje me teze.
Milde - 1, 2, 3, 4, S - nje me tezé.
fasch - Sonate Koha e I-11 (e detyruar)

Mozart - Koncert ¥oha e I-ré me kadence ose koha I1+]I1.

' Vepral ¢ poshtéshenuara glénden prané Bibhotekes sé A
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Lenda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM "

Viti akademik 2013 - 2014

15. Programi mésimor: TROMBE
A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi 1 Trombes zhvillohet ne dy faza,

B. FAZA E PARE
1.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmon.
2. Vleresimi maksimal pér secilen nga provat eshté 15 pike (gpehsey 15 x 2 = 30 pike).
3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilén.

4. Teé g)itha provat e ké&saj Faze mbeshteten mbn kérkesat e silabuseve teorike té shkolles se
mesme profesionale,

a. Prova e solfezhit:
1. Diktat ritmik — me ritem dyplestues dhe trepiestues.

2. Diktat melodik me nje ze ne kufinjte e harmonise tonate, pasuruar me shmangje dhe
modulacione té grades sé pare.

3. Dégjime kuintakordesh me permbysjem, septakordesh me permbysje dhe septakordesh me
pérmpysje.

4. Diktat melodik me dy zera te njé shkalie te lehte brenda kufin)ve te harmomse tonale,

5. Percaktimi i pikéve pér zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komusiont i Pranimit

b. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim s1 me poshte:

1.1. harmenizim 1 n)e2 melodne te dhene
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1.2. harmonizim i njé basi te dhene

2. Percaktimi i pikeve pér zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Kemisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTE

1. Te gjitha provat e késa) faze lidhen drejtpersédrejti me kerkesat e speciahtetit Trombé.

2. Vlerésimi maksimal per fazen e dyte eshté 210 prke.

3. Percaktimit pikéve pér zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Koemsiont 1 Pranimet

4. Programi duhet té luhet i gjithi permendesh.

Repertori i detyruar!

1. Te zoteroje te gptha shkallét.

2. Té zotérojé etydet - Koprazn - 12, 19, 21, 35, 45.
3. Kurt Schwaen -~ Sonata
4

Stanley- Trumpet voluntary

' Veprat @ poshtéshénuara gjenden prané Bibliotekés sé Ua
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Viti akademik 2013 - 2014

16. Programi mésimor: TROMBON
A. Dispozita té pérgjithéshme

A.1l. Konkursi 1 Trombonit zhvillohet ne dy faza.

B. FAZA E PARE
1.Kjo fazeé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmont.
2. Vieresimi maksimal per secilén nga provat eshte 15 pike (gpthse) 15 x 2 = 30 pike).
3. Kohé&zgjatja pér secilen prej provave té meposhteme eshte 1 ore e 30 mimnuta per seciléen.

4. Té gjitha provate késa) Faze mbeshteten mbi kerkesat e silabuseve teoriké te shkelles se
mesme profesionale.

a. Prova e soifezhit:
1. Diktat ritmik — me rnitem dypjestues dhe trephestues.

2. Diktat melodik me njé ze ne kufinite e harmonisé tonale, pasuruar me shmangje dhe
modulacione te gradés sé pare.

3. Dégyme kuintakordesh me permbysjem, septakordesh me permbysje dhe septakordesh me
permbysje.

4. Diktat mefodik me dy zéra te njé shkalle té lehté brenda kufinjve té harmonisé tonale.

5. Percaktim i pikeve pér zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisiont 1 Pranimit

b. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim sy me poshte-

1.1. harmonizim ( nje melodye te dhene

38
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1.2, harmonizim i n)é basi te dhene

2. Percaktimi | pikeve pér zerat/provat e veganta kryhel ad hoc nga Komusioni i Prammnt

C. FAZA E DYTE

L. Té gjitha provat e kesa) faze idhen drejtperseédreitr me kerkesat e specialitetit Trombaon.
2. Vlerésimi maksimal per fazen e dyte éshte 210 pike.
3. Percaktimi | pikéve pér zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komision: 1 Prammit

4. Programt duhet té luhet i gjithi permendesh.

Repertori i detyruar*

1. Te zotercje t& gntha shkallét mazhiore nga te cilat do te luaje nje me tezé.

2. Bleger 31 studies No. 1, 3, 5, 7, 11 nga te clat do te luaje nje me teze.

3. Bordogm - Legato volumi I, Na. 1, 3, 4, 9, 11, nga te cilat nje do te luhet me tezé.
4. Marcelle - Sonata né la minor

5. Galliardi - Sonata.Nr.S

6. Barat - Andante & allegro

7. Saint-Saéns - Cavatina

8. A.Guilmant - Morceau Symphonique op.88

9. Novakovski - Concerto pér trombone & piano

10. P.V.Dela Mux - Solo de Concours —

' Veprat e poshtéshénuara gjenden prané Biblioteles se UA
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Léenda: Kriteret e Konkurseve tée Pranimit né FM

Viti akademik 2013 - 2014 -

17. Programi mésimor: BASTUBE

A. Dispozita té pérgjithéshme

A.1l. Konkursi 1 B-Tubit zhvillohet ne dy faza.

B. FAZA E PARE

1.Kjo fazé perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésim: maksimal pér secilen nga provat eshteé 15 pike {glthse) 15 x 2 = 30 pike).
3. Kchezgjatja per secilen prej provave té meposhteme eshte 1 cre e 30 minuta per secilén.

4. Te gjitha provate késd) Faze mbeshteten mbi kérkesat e silabuseve teorike té shkolles sé
mesme profesionale,

a. Prova e solfezhit:
1. Diktat ritmiuk = me ritem binar dhe ternar.

2. Dikrat melodik me njé zé ne kufinite e harmoruse tonale, pasuruar me shmange dhe
modulacione té gradés sé paré.

3. Degypme kuintakordesh me permbys)em, septakordesh me permbysje dhe septakordesh me
permbysje.

4. Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te lehte brenda kufinjve te harmenise tonale.

5. Percaktrmi 1 pikéve pér zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni 1 Prammit.

b. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim s me poshte:
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1.1. harmomzim i nje melodije te dhene
1.2. harmoeniz:m 1 nje basi te dhene .
2. Pércaktimi i pikeve pér zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komusioni i Pranimit i

C. FAZA E DYTE

1. Te gptha provat e kesa) faze hdhen drejtpersédre)ti me kerkesat e speciahitetit Bass Tube.
2. Vieresimi maksimnal per fazén e dyte eshte 210 pike.
3. Parcaktimi 1 pikeve per zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni | Pranimit

4. Program duhet te luhet i g)ithi permendésh.

Repertori i detyruar?!

1.

]

vos w

Te zotercje té gutha shkallet nga te cilat do te luaje nje me tezsé.
Etyde Grigorjev Nr.4,15,18,19,20, nga te cllat do te lua)é nje me tezé.
Danielis - Koncert nga Koreli Sonate.

Lexim me shikim te paré.

Prenk Jakova Ana e Gjinit nga opera ® Mrika”. (e detyrueshme)

! Vepral e poshteshenuara giénden prane Bibhotekes s¢ UA
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Lenda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Viti akademik 2013 - 2014

187 Programi meésimor: KORNO
A. Dispozita té pérgjithéshme

AL, Konkursi + Korno zhvillohet ne dy faza.

B. FAZA E PARE
1.Kjo faze perfshin provim me shkrim né disiphnat Sefezh dhe Harmon.
2. Vieresimi maksimal per secilen nga provat eshte 15 piké (gpthse) 15 x 2 = 30 pike).
3. Kohézgjatja per secilan pre) provave te megoshteme eshte 1 ore e 30 minuta per seclen.

4. Té gptha provate kesa)] Faze mbéshteten mbi kérkesat e silabuseve teoriké te shkollés se
mesme prefesionale.

a. Prova e solfezhit:
1. Diktat ritmik — me ntém dypjestues dhe trepjestues.

2. Diktat melodik me njé ze né kufinjte e harmonise tonale, pasuruar me shmangje dhe
modulacione té gradés sé paré.

3. Degyime kuintakordesh me permbysjem, septakordesh me pérmbysje dhe septakordesh me
permbysye.

4, Diktat melodik me dy zera te nje shkalie te lehte brenda kufimve te harmonisé tonale.

5. Percaktimi 1 pikeve per zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Kemisioni « Pramimit

b. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmomse permban dy ushtrime me shkrim s me poshté:

1.1. harmomzim 1 n)& melodije te dhené
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1.2. harmgaizim 1 njé basi té dhéne

2. Percakumi ) pikeve per zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni 1 Pranimit

C. FAZA E DYTE

1. Te gjitha provat e késay faze tidhen drejtpersedrejtt me kerkesat e specialitetit Korno.
2. Vleresim maksimal per fazen e dyte eshte 210 pike.

3. Pércaktimi 1 prkeve sipas provave te veganta kryhet ad hoc nga Komision: i Prammut

4. Program dubhet té lubet ¢ guithi pérmendesh.

Repertori i detyruar?!

L.Njé shkalie sé bashku me relativen e sa), arpezhet dhe d7 akordet e tyre, te cilat do t& zgndhen
me teze.

2.Etydet nr 3, 8 dhe 15 Georg Kopprasch, nga té cilat do te luhet nje me teze.
3.¥oncert nr 3 nga W.A.Mozart ose koha e pare me kadenze nse koha e dyte dhe ¢ trete.

4. Nje Romancé, Franz Strauss, Camille Saint-Saens ose nga Josif Minga.

! Vepral e poshleshénuara gienden prane Bibhotekes sé LA
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit née FM

Viti akademik 2013 - 2014

19. Programi mésimor: KANTO
A. Dispozita té pérgjithéshme

A.1l. Konkursi i Kantes zhvillohet ne dy faza.

B. FAZA E PARE
1. Kjo fazé perfshin provim me shikrim ne Sofezh.
2. Vlergsimi maksimal | mundsheém per provat e Selfezhit eshte 30 pike.
3. Kohezgjatja per secilen pre) provave me shkam éshte 1 ore e 30 munuta.
4, Prova me gojé zhvillohet me teza.
5. Vieresimi maksimal peér ket faze éshtée 40 pmke (20 pike per secilén nga provat).

6. Te gjitha provate késa) Faze mbeshteten mbi kerkesat e silabuseve teoriké te shkoligs se
mesme profesionale.

b.1. Provat e solfezhit:

Prova me shkrim:

1. Diktat nitmik né metriken dypjestuese dhe trepjestuese.
2. Diktat melodik me n)é ze né kuhjte e harmomse tonale
3. Percakbtimii pikéve per zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Kormisicni 1 viergsimit.

Prova me gojé:

1. Lexim @ prima viséa ushtrim ritmik né metrik binare dhe ternare

2. Lexim a prima vista ushtrime melodike

3. Kéndim nga nota té ndryshme intervale, kuintakorde, sekstakorde, kuartsekstakorde
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4. Kandidati ka né dispozicien per t'u pergatitur me goje vetem dhjeté minuta. Pér te realizuar

diktatin ntmik kandidati duhet jo vetém té njche figurat rcmtke por edhe té keté shprehing e
shkathtésine né njohjen e tyre.

T 4. Pércaktimi) pikéve per zerat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni 1 vieresimit.

C. FAZA E DYTE

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Kanto.
2. Vlerésimi maksimal pér fazén e dyte éshte 210 pike.
3. Pércaktimi 1 pikéve pér zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komusioni 1 Pranimit

4. Programi duhet té luhet 1 gjitht périmendesh.

Repertori i detyruar?

Konkurenti 1 detyrchet nje programi te specifikuar per té gjithé {lojet e zerave (soprano,
mezzosopranc, bariton, tenor dhe bas).

1. Pér Soprano:

1. Kéndimi 1 mye ushtrimi ‘me kérkesa teknmike, ku perfshihen etementé te tekmikés si: legato,

axhiliteti et).

2. Intepretimi 1 )€ arie antike nga: Scarlattl, Vivaldi, haendel, Pergolezi, Gluck, Monteverdi et).

3. Nje arie e detyruar nga V.A.Moxart nga opereta "Dasma e Figaros” aret e Suzanés, nga

opereta "Oon Juan”, Zerlina, Cona Elvira et).

4. Konkurenti mund t& interpretojé sipas déshirés njé arie ose romance nga opera me autore si:

Rossint, Verdi, Donizeti, Belini, Puccini, Massenet etj.

5. Njé& arie romance ose pcpuliore té perpunuar nga autore shaiptare sizlakova, Zadeja, Mula,
Dizdan, Gjoka eb

2. Pér Mezzo-Soprano:

1. Kéndimri 1 njé ushtrimy me kerkesa teknike, ku pérfshihen elementé té tekrikes si:legato,

axhilitets et).

' Veprat e poshtéshénuara glenden prane Biblictekes s¢ UA
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2. Intepretimi i njé arie antike nga autoré: B.Marceio, Hende!, Monteverd:, Durante, Puccini ety.

3. Nje arie e detyruar nga W. A. Mozart nga opereta "Dasma e Figaros” kerubini 2 ariet “Cosi fan
tutte” Dorabela et).

4. Konkurenty mund té interpretoje sipas deshires nje arie ose romance nga opera me autoré si:,
Verdi, Maskagni, Saint Saens, Donizetl, Rossini, Beliini, Guno et].

5. Nj¢ arie romance ose popullore té perpunuar nga autore shqiptare si: Zadeja, Jakova, Daya
ef.

3. Pér Bariton:

1. Kendimi 1 n)é& ushtrimi teknik, ku te perfshihen elemente te tekinkes vokale.

2. Intepretimi i nje ane anuke nya autore paraklasik si: Hendel, Pergoiezi, Cimarosa, Monteverdi
ety.

3. Nje arte e detyruar nga W. A. Mozart nga opereta "Dasma e Figaros” arie e Figaros "Cosi fan
tutte” aria e Guljemos et].

4. Konkurenti mund té interpretojé sipas deshires nje arie ose romance nga cpera me autoré s,
Verdl, Puccint, Rosim, Wagner, Bellim et).

5. N)& are romanceé ose kengé popuflore e perpunuar nga autcre shqiptare si: Jakova, Dana,
Nova, Mula et;.

4. Pér Bas

1. Kéndimi i nje ushtrimn teknik, ku te perfshihen elemente te tekrikes vokale,
Z. Intepretimi i njeé arie antike nga autoréd si: B. Marcello, Hendel, Stradella, Vivaldi, Bach et).

3. Nje arie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat "Don Zhuan” arie e Leporelos “Cosi fan tutte”
aria e Don Alfonsos, "Rembimi nga Sarajet” aria e Osminit et].

4. Konkurentr mund té€ interpretoje sipas deshirés nje ane romance nga operat me autoré s
Bellimi, Puccini Verdi, Rossim, Wagner, Guno, Glinka et).

5. Nj& arie ose romance ose ké&ngé popuilore e pérpunuar nga autore shqiptaré si: Jakova,
Zadeja, Harapi, Mula, Daja et.
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5. Pér Tenor

1. Kendimi 1 nje ushtrimi tekmk me kérkesa te elemeanteve tekmke.
2. Intepretimi i nje arie antike nga autoré si. Scarlatn, Vivaidi, Hendel, Pergolezi, Gluck et).

3. Nje ane e detyruar nga W. A, Mozart nga operat "Flaut Magpk” aria e Taminos, "Cosi fan
tutte” aria e Fernandos, "Don Zhuanm” aria e Don Otavios et]. Nga Rossini opera "Berben Seviljes” Se «f

mio nome saper voi bramate.

4. Konkurenti mund te interpreto)é sipas déeshires nje arie 0se romanca Nga opera me autore si:

Rossini, Verd), Donizet, Bellini, Puccini etj.

5. Njé arie ose romance cse kéngé popullore e perpunuar nga autore shqiptare si: Jakova, Daija,

Zadeja, Harap et).

6. Konkurenti duhet té luaje nje pjese ne Piano dhe lexim @ pruma vista st me poshte:

Clement - Sonatinat
Bach - Etyde
Mozart - Sonatinat ety.
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM

Viti akademik 2013 - 2014
20. Programi mésimor: FISARMONIKE KLASIKE

A. Dispozita té& pérgjithéshme

1. Kenkurst i Fisarmonikes zhwviliohet ne dy faza.

B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé perfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.,
2. Vleresimi maksimal per secilen nga provat eshte 15 pike {gpthse) 15 x 2 = 30 pike}.
3. Kohézg)atja per secilen prej provave te mesipérme éshte | eré e 30 minuta per seciléen.

4. Te gyptha provate késa) Faze mbeshteten mbi kerkesat e silabuseve teorike te shkolles sé
mesme profesionale.

a. Prova e solfezhit:
1. Diktat ntmik — me ntem dypjestues dhe trepjestues.

2. Diktat melodik me njé zé né kufinite e harmonise tonale, pasuruar me shmangye dhe
modulacione té gradés se paré.

3. Dégyme kuintakordesh me pérmbysjem, septakordesh me permbysje dhe septakordesh me
permbys)e.

4. Diktat melodik me dy zéra te njée shkalle te lehté brenda kufinyve te harmonisé tonale.

5. Percaktimi 1 pikeve per zerat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komision 1 Prammit

b. Prova e harmonise

L. Prova e Harmonise permban dy ushtnime me shkrim s méeé poshté:

1.1. harmonizim 1 nje melodije té dhene
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1.2. harmonizim ¢ njé basi te dhéne

2. Percaktimi i ptkeve per zerat/provat @ veganta kryhet ad hoc nga Komisiont i Franimit

C. FAZA E DYTE
Kushte té pérgjithéshme

1. Konkurent) duhet te dorézoje bashke me dosjen e ti) dy kopje te pragramut qé ka nxéné
né shkollgn e mesme. '

2. Fakvitetr | Muzikeés nuk siguron instrumentin e nevojshem (fisarmoniké standarte ose

fisarmoniké melodike) per studentet. Konkurent: duhet te paraqgitet me mstrumentin e ti.

3. Provat e ké&sa) faze lidhen drejtpérsedrejtt me keérkesat e specialitetit Fisarmonike Klasike.

4. Vlerésimi maksimal pér fazen e dyte eshte 210 pike.

5. Percaktrim 1 pikéve per zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komision + Pranimit

5. Programi duhet te luhet gjithi permendesh.

Repertori i detyruar*

).S.Bach - Invencion 3 zera

J. S. Bach - Prelud dhe fuge c-moll
Werner Richter - Konstellation zu H.E.G.A
A. Piazzolla - Adios Nonino

MNjé vepér e dhéené vetém nje muoa) perpara datés se konkurnimit.

*Veprate poshl"ésberptl_alrglg_;er_]dgﬁ prane Bibhotekes sé UA
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